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Võitlus
Saksamaa
pärast

PÕgenikevool Rootsi kestab
Keda saadet,akte tagasi, keda mille

Moskva konverentsile targenud
pettumuse ja pessimismi laines on
nüüd üha suurenev näljaliäda ja vilet
sus inglise tsoonis lääneliitlasi sundi
nud tahes-tahtrnata teostama oma lu
badusi iseseisvate oisutavaie sammu
dega. Kaks aastat kestnud optimist
lik arvamus, et kompromiss ja kokku
lepe Venemaaga, vaatamata kõigele
on siiski võimalik, hakkab nüüd kadu
ma. nii väga kui selle avalikust, tunnis
tamisest veel püütaksegi hoiduda.
Kokkulepet: ei saavutatud üheski,
punktis. Ei Saksa tulevases riigikor
ras. kus kolme lääueliitlase poolt soo
vitatud Saksa viikide liidu vastu seisis
Vene lugeva keskvalitsuse nõue; ei
sõjakahjutasudes, mille tasumist vene
lased nõudsid koheselt Saksamaa säi
linud tööstuste seadmetest, liitlased
aga olid nõus lubama alles siis,-kui
Saksamaa tööstus on saanud jalad
alla: ei tsoonide ühendamise küsimu
ses. mida venelased olid nõus lubama
ainult tingimusel, et Ruhr eraldatakse
Inglise tsoonist ja muudetakse inter-,
natsionaalseks, taoliselt .Berliinile.

Venemaa seisis.üksinda kolme lää-
neliitlase vastu. "Loodetud abi Prant
susmaalt Vene nõudmistele jäi tule
mata, mille asemel võidi konstateeri
da tihedat kooskõla Bevini-Marsballi-
Bidaiilt seisukohtades, eriti peale seda,
mii anglosaksid nõustusid Bidault. ei-

*--4 Prantsusmaale kindla
' • määramisega Ruhri söeloo-

Midil th Berin oma .-onas ouv-
- üdistavad avalikult Venemaad

konverentsi nurjaajamisel
uina. Kangekaelsusega mitte tunnistada
Jaltas' ja Potsdamis tehtud leppeid.
Inglismaa ja Ameerika, ei uha enam
matta uusi dollarmiljoneid Saksamaa
ülesehitamiseks ainult, selleks, et Ve
nemaa saaks neid kaudselt võtta oma
le sõjakahjutasudena, Kui suures eba
kõlas on läändiitlaste enda poolt Sak
sa tööstuslikust varustusest võetud
sõjakahjutasud, võrrelduna Saksa
maale kulutatud summadega, näüab
Brüsseli sõjakahjutasude komisjoni
ülevaade, mille kohaselt läänetsooni
dest on äraviidud masinaid ja töös-
msseadmeid kokku 00,5 milj dollari
väärtuses. - sellest Inglismaa 20.3 ja
USA 2.8 milj dollari ulalutes,., Samal
aial ulatavad aga Inglise ja Ameerika
kulutused Saksamaa okupatsioonile 2
aasta jooksul ligi 2000 miljonile dol
larile. Seepärast pole imestada, et
auglosaksid nüüd. vaatamata Vene
vastuseisule, pooldavad seisukohta’, et
enne kui edasised kahjutasude maks
mised saavad tulle kõne alla. peab
Saksa majandus viidama sellisesse
olukorda,, et ta eelkõige ise suudab
kanda hoolt Saksamaa varustamise
eest. Kuidas see saaks toime tulla il
ma Vene-kaes olevate Saksa peamiste
põllumajanduslike alade kaasatööta
miseta. sellele ei ole senini veel ükski
ekspert suutnud anda vastust. Samuti
kui mitte küsimusele, kuidas Saksa
maa suudaks tasuda sõjakahjusid,
mille. suunist juba praegu, ilma Vene
nõudmisteta. Brüsseli büroo on regis
treerinud 300 miljardile dollarile...

Vene poolt Saksamaa suhtes raken
datud viivitus- ja kokkuleppe saavuta
mist takistava poliitika sihid on seoses
riimaid ajal Saksamaal toimunud
>ünürnu?;ega selgunud üha enam ja
enam- Kursini läaneliitlasi -Saksamaal
tervitati tõsise heameelega ning nen
de populaarsus oh-küllaltki suur, siis
nüüd. -eoses majanduslike raskuste
rohkenemisega nende vähenemise
md, hakkavad ilmnema vastupidised
nähted Saksamaa föderatsiooni idee,
xms oli siul teretulnud reaktsiooniks
Hitler? raudsele tsentralisatsioonile,
on nüüd kaotanud suure osa oma po-
pulsarsusesL Tavaline sakslane, kes
liupäev ase* tomusmsmajaiiduses kan
naos tsöé®id£ käänise öjssituse tag%-

Tegemist oh suu I u 4 d i ra!
Põgenikega,. Ühe apüriu- märge,
oleks nende hulgas ka <■ c s J 1 a
pea paika.. Vähemalt p»ic teada.

olek-

Rootsi piimale jõuab & atasa uusi põgenikke. Õieti pole m i- .■ \no! siia ku
nagi katkenud, kiil] on see kord suurem, koni všiheni, nii kitin , nimi naabri-
mandel arenevad või kuidas on parajasti ”sissepääsu” vom>:;!used. Sügisel
ja talvel saabunud ametlikel andmeil 100 põgenikku kuu- ■iilinesuguslesl
rninustest. Maandutukse enamasti suuremais sadamalinnad'" lumii Slokliol-
mis, Lötaborgis, Malmös, lliilsingborgis ja tullakse ka üle pi-.i põhjas Ilaa-
paranna piirkonnas (Soomesl). Kui jäiiolud olid rasked, hõi . n . k:i põgenike-
vool, kuid praegu saabuvat jälle 100 iimber kuus.

Mis sünnib nendega Rootsis?
Viimaste ”eshelonide puhul, mis olid

saabunud Saksamaalt. Briti ja koguni
USA tsoonist laevapunkreis ja purje-
ning moolorpaatidcga, ulatas küsimus
avalikkuse ette. kuna ametivõimud hak
kasid-mõningaid põgenikke tuldud teed
tagasi saatma. Limbamni sadamas, kus
tagasisaadetavad laevale paigutati, ;leid-
nud aset.dramaatilised stseenid, umbes
samalaadsed nagu mõni aeg tagasi, kui
venelastele iile anti interneeritud sõja
väelasi. Nüüd oJi tegemist Ühe naise ja
9 mehega, 20—30.a. vanuses, kes salaja
Saksamaalt Travemünde kaudu siia olid
tulnud ja kellele peatusluba ei antud.

Ei ole meil isa ega ema. ei ole kodu
maad ja keegi ei taha meid vastu võita”,
abastamid tagasišaadetavad sadamakail

s laevale paigutamist.

eestlasi olnud,
Kes salaja üle piiri rahulist saavad

loa siia jäämiseks ja mis alustel otsusta
mine .sünnib, selle kohta puudub lähem
selgus, kindlamad eeskirjad koguni puu
duvad. Kuid • semseriumul juhlnmeisi
paistab, et küsimuse otsu-iaja välismaa
laste komisjon toimib ü.-nagi humaan
selt.

Möödunud aasta jooksin on politsei ot
sekohe tagasi saatnud raM põgenikku,
S.t. need, kellele peatusin,) andmiseks ei
leidunud ühtki alust. 12'>.. põgeniku asi
anti välismaalaste komhumi kätte ot
sustamiseks. kes omakorda keeldus 342
juhul peatusluba andmas!. Seega kogu
arvus! 2133 sai Hgemalv pool siiski

peatusina. Käesoleva aasta esimeste i
kuude jooksul on saabunud ligemale 590!
põgenikku, kellest politsei tagasi saata j
mid 215 ja välismaalaste komisjon 20,

Siiajäämise loa andmisel on kõige ■
pealt tingimuseks, nagu seletab valis-j
maalaste komisjoni juhtiv ametnik, ei j
põgenik oleks tõepoolest p 0 1 i i ) i-

| I i n e põgenik.
■ huid peatusluba võidakse anda ka il-
i nia poliitilise põgeniku tundemärkideta,
i kui aga saabunul on siin omakseid-sugu-
I lasi. Ka alaealised, kes siia tulnud söela-
! 'kdel, on saamid peatusina. ilma et neil
I siin oleks omaksoidki.

i Rootsi võimudele teeb murel põgeni-
j kelt saadud informatsioon, et Saksamaa
j randades olevat ootamas f 11 h a n
de id inimesi, kes tahaks ühel või
teisel viisil pääseda Rootsi. Kuna
laevaliiklus on nüüd üsna tihe ja leidub
muidki transpordivõimalusi, siis karde
takse uut põgenikevoolu siia.

'! oitlusolud Saksamaal on muutunud
juba niisuguseks nagu valitses omal ajal
natside koonduslaagrina — 650 kalorit
päevas —, Rootsist kõneldakse seal aga
kui imedemaalt, kes pealegi otsivat vä
lismaist tööjõudu. Pole siis imestada,
kui inimesed kasutavad kõiki võimalikke
teesid Rootsi pääsemiseks.

1 lõppenud!
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Kesti Rahvusfondi üldkogu aastakoos
olekul \alitml uus juhatus pidas oma esl-

olekti. Ametiülesannete jaola-
1 valiti
. II, P

A, R«

Baltikum, Inglismaa ja Vene
Kas anneklsmm de jun1 tunnustamine tuleb pin.i.orrjk ?

"Peaminister" Vanur Soome parlamendi jt niidil

l ■NRHA IioIiIh kiiiiEthiksp ehk
v et*! ‘Muivilavaü

1 HO (International Refugee Orgam-

/. ja K, Pe
maaegselt otsustati kodukorras ette võt
ta mõningaid muudatusi, millega muu
seas muutuks ka senine tava esimeeste
järjekorras presideerimisel. Muudetud
Kodukorra alusel tuleksid hiljem kolme
esimehe seast valimisele esimees. 1. ja 2.
abiesimees.

Rahvusfondi peasekretäriks valiti uks
seniseid esimehi min. H. Laretei. Se
nine peasekretär A. U orm saab sellega
taielikult pühenduda oma otseste ülesan
nete täitmisele Haiti Humanistliku ühin
gu peasekretärina. Rahvusfondi laeku
riks valiti dr. T. A s u.

Toimkondade sekretärid ja muude eri
ülesannetega juhatnsliikmed tulid vali
misele juhatuse teisel koosolekul toim
kondade kaupa möödunud reede õhtul.

Ra ihelit

•tab Balti riikide

stri abi

LONDON, 25. 5. 1947. (E, T. kaastööliselt.) Inglismaa tuur.
liitmist. Venega-de faelo. kuid veel mitte de jure, aga.de jure
ühel heal päeval tulla, seletas reedel. 23. mail valitsuse esimri
Ma.vhejv Inglise alamkojas.

Balti riikide küsimuse võttis alamkojas kõne alla prof. Savorv. kes palus valit
suse esindajail selgitust selle iile, kuidas suhtub valitsus Balti riikide Venega liitu
mise küsimusse. Valitsuse nimel vastas välisministri asetäitja Mavhew, Ta tähen
das, et alates 1944. a., mil sakslased aeti välja Baiti mailt, on venelased leinmi
kõik, mis võimalik, et; hävitada okupatsiooni jälgi ja liiia neid maid Nõuk. Liiduga
Venelased on nende maade üle pannud maksma tõhusa kontrolli. Nõuk. Liidu sam
mude muutmiseks Balti maades ei ole praegusel silmapilgul mingisugust võima
lust. Seetõttu on ka inglise valitsus tunnustanud-vene valitsuse võimu Balti maades
de faeto.

”Meil ei olnud teist teed,” tähendas
Maybew. ”Meie oleme pidanud võtma tõ
siasju nii, nagu need 011. Meil ei ole min
git põhjusi selles küsimuses teha endile
illusioone, ega pihla pead liiva. Meie ei
ole Balti riikide liitumist Venega tun
nustanud de jure, kuid,” nii tähendas
Maybew. ”meie ei või anda tagatist, et
ühel päeval ei tule anda ka de jure tun
nustus.”

Balti riikide tunustamise küsimus
l saanud Inglismaal aktuaalseks

ühenduses Balti pagulaste
daspidise saatuse mää-
amise g a, mille, kohta on lähe

mal! ajal oodata tähtsaid :otsuseid.
Siinsetes poliitilistes ringides arvatak
se, et Balti riikide liitmise de jure tun
nustamise küsimus võib tulla päeva
korda koguni lähemal ajal, kui Vene
ja Inglise kaubanduslike läbirääkimis
te väljavaated lõplikult selguvad. Ing
lise esindajad on Moskvas avaldanud
soovi osta põllumajandussaadusi end.
Balti riikidest. Venelased olnud selle-

nõus, kuid tingimusel, et Inglismaa
tunnustaks Balti riikide nõukogudega
liitumise de jure.

Kuna see on poliitiline küsimus, siis
jäi asi Moskva läbirääkimistel lahti

seks. Uuesti tuleb see kõne alla Lon
donis, kus läbirääkimisi jätkatakse.

:Seni on Venerna teinud juba kaks
katset Balti riikide Venega liitmise
tunnustuse saavutamiseks. Esimene
kord püüdis ta oma eesmärgi saavu
tada Saksa sõjasüüdlaste südistusakti
koostamisel Nürnbergis, teist korda
Pariisi konverentsil, kuhu Molotov
saabus koos Balti vabariikide ”välis
ministritega”. Ameerika vastuseismi
sel mõlemal korral venelased ei saa
vutanud oma eesmärki.

Balti riikide-kuuluvust Nõukogude Lii
tu demonstreeris Moskva ka äsjastel
Soome parlamendi juubelipidustuste!.
Nõuk. Liidu kõrgeima nõukogu presii
diumi delegatsiooni koosseisu oli määra
tud ka Nõukogude Eesti ”peaminister”
Veimer (Arnold Tnivitsh). kes 23. mai
öösel saabus Helsingi,

Veimeri tulek Soonte parlamendi au
päevale äratas tavalisest suuremat tähe
lepanu. Helsingi ajalehtede esindajad
ründasid vennasmaa ”riigipead”, et
kuulda saada, mis sünnib teiselpool Soo
me lahte.

”Helsingin Sanomal” märgib: Lehe
esindajal oli võimalus vahetada mõned
sõnad peaminister Veimeriga ja oli loo
mulik, ei kõne ala Kuli Nõuk. Eesti ja

järgede aü. kardab föderatiivsest Sak
samaast tsoonide palie mitmekordistus
mist. Seepärast leiab venelaste poolt
propageeritav lerikljku Saksamaa idee
enam ja enam kõlapinda..Ning-üHes
sellega, kannul? ka poolehoid lääneliii-
lastelt idaliklasele; - -

V ene lootus, et aeg töötab Vene ka
suks. on kahe aasta jooksul osiitumtd
realseks.. kaalutluseks. ••
: Aiisijääks läändiitlaste! iile teha. cj
päästa olukorda ? Sellele1 vastab prof.
Röpke ”Neite Zürcher Zeitung’is”;
Eelkõige - on vaja lahti - saada illusioo
nist. t-i koostöö venelastega on võima
lik. Kui ollakse julgenud seda tunnis
tada. sits >elgub vajalik tee iseenesest.
>eši siis juletakse erie võtta samme.

■ millega. - senini-viivitati, lootuses, *t-ka allpool neid måsåmassst.

Vene tsooni saadakse rakendada Sak
samaa majanduse taastamisel. Et
päästa föderatsiooni, selleks soovitab
Röpke koheselt sõlmida rahulepingud
üksikute-fäänetssoonide- riikidega eral
di, millel oleks suur -psühholoogiline
tähendus. Saksamaal aga alustatagu
ometi kord ülesehitusega hävitamise
asemel. Võimaldatagu sakslastel töö
tada. antagu, nendele selgust nende tu
leviku Mihtcs ju võimalus omi asju
ise korraldada. ”Vaja on lahendada
majanduslikud kusimusid, on Röpke
arvates ainus tee. Äriga õieti lisab
J’DIe Wehv.-oehe”. et demokraatia eel
dab teatavat majanduslikku taset ja
teatajat minimaalset sotsiaalset kind
lust. Naksamaa olud praegu aga on

(matsioon) võib peatsc.ll tegevusse astu
ta, Tema põhikirjale on alla kirjutanud
16 riiki, kes katavad 75 L organisatsioo
ni esimese aasta tegevuskuludest. Amee
rika on lubanud võtta oma kanda 45.73
hr kogu eelarvest. Temale läheks H’U
maksma 73.51,1(1.000 dollarit esimesel te

lk. \ l?tsaui>o >unn \ ent1 man

, tina

Ingib

stnl.
Stat ste rmlnii-te

•übi

mai 672.000. Austrias
■ IfriiOo, Prantsusmaal
NOO, Hollandis LöU0.
’<ntilgalt.* 250. Välja.,-

oohiamist.
Suurim põgenikehulk, 1

õi osaliselt IRO hoole ai

kes

ukrai
juudid (110.000),
jugoslaavlased.

'õpet: st (1.
) püüdis UNRA läbi viia ulatus

likku kojusaatmise kampaaniat. Inglise
ja ameerika korrespondendid Saksamaal
kirjutavad, er UNRRA ametnikud kat
sunud inimesi koju saava ilma nõusoõ-
kuta. Aitenstndü laagris (Baieris) vali
t.ud välja 500 poolakat koiusaatmiseks.
Nad ei nõustunud agu tehtud nt.-uswra
ja la<t‘jn* tekki* e-r/ss, mille ingaiärie!
kogu UNRRA ametkond lahkus, andes
oma kohustused üle -- 5j a T‘äevõim udele.
Segadus oh nii suur, et tuü kohale kut
suda sõjaviieiiksused, kes seadsid korra
jalule pisargaasi ja jjüstolkmilipildujate

laalt tulevad teated ja kiriutu
e olukorra kohta alluvad mõne
nsuurile ning kõik ei pääse aja

veergudele. UNRRA ainetni
.ust arvustavad korrespondendi:.
[. et küllap* maailm

gliääling oma saadete see-
Mida soovile teada'/” vastab ühele

saadud kirjale ja annab selles vastuses
ka lähemaid teateid Latv presidendi K,

j Ulmanise saatuse kohta. Venelased küü-
| ditasid tema 1940. a. Venemaale ja pa-
| nid la elama ühte laagri Kaukasuse lä-
? neduses. Kui sõja aja! sakslased sellele
1 lähimaid. -.Üdi ka Ulmanis üle ühte

gilaagri Venemaa .sisemuses. Kuid mõne
aja pärast olevat LT. seal surnud. Selle
teate ou "oomid kaks lätlasi, kes koos
U-gu on olnud samas laagris.

Ringhäälingus on k« küsitud, kas vä
lisministrite konverentsil on tehtud ot
suseid Balti riikide kohta, ja vastus on
kõlanud ci f a v, kuna Inglismaa, ja
USA ei ole tunnustanud Balti riikide
ühendamist Nõuk. Liiduga. Samal ajal
lükkas ringhääling ümber kuuldused,
nagu oleks Jalta konverentsil Nõuk. Liit
kohustanud vabastama okupatsioonist
Balti riigid 90 päeva jooksul pärast võitu
Saksamaa üle. Sellist otsust ei oleval
Jaltas tehtud.

Prof- Väino Voiomnaa .surnud
Soome sotsialdernokraatliku partei va

al. tegri ' •

Saksa

UNRRAametmncste j
tikateostajate kohta.

Õhrtit "haritavaf
isehakanud polii-

,Soome vaheliste suhete arendamine, sil
mas pidades, et suuremal osal nõukogude
vabariikidest on nüüd oma välisminis
teerium. sõjaministeerium jne. .Mis puu
tub Soome ja Eesti vahelise otsese posti
ja reisijate liikluse uuesti alustanusse,
siis oli Veimer selle kohta tähendanud, et
kõik oleneb suurel määral üldise

Mida Veimer mõtles ”üldise seisukor
ra arenemise” all, sellest vaikib ”H. S.”
kaastööline.

Soome ja Eesti kui naabrimajade otse
se läbikäimise küsimus oli möödunud
aastal kõne all ka Pariisis, kus Eesti
”välisminister” Kruus kohtas Soome ra-
hudelegatsiooni liikme prof. Voiomnaa-
ga (prof. Voionraaa suri enne nelipühi).
Kruus oli tähendanud Voionmaale, et
Nõuk. Eesti kavatseb juba kõige lähemal
ajal saata oma diplomaatilise esindaja
Helsiugi ja üle võtta sealse Eesti saat
konna maja. Sellest kõnelusest on nüüd
möödunud peagu aasta.

Kruusi jutt on jäänud ainult jutuks.
Nõuk. Eesti ainsateks ”diplomaatilisiks”
esindajaiks Euroopa keskusis on eesli
soost NKVD agendid, kes jälgivad eesti
pagulaste elu ja Kesti ametlike esinda
jate tegevusi.

Maailm peab tundma Eesti probleemi!

— Seda taotleb Eesti Sahrasloncl.

ia autoriteete
ustes prof. \
i.uül Helsingis 7
Voionraaa liitus

juh

poliitil
Voionraaa suri 24.

ses. Prof. V
mokxatüku
na ju võttis Soome poliitika--olust

aktiivselt osa kuni e!u lõpuni. Voionraaa
i korduvalt parlamendi väliskomisjoni
imeheks ja Soome rah udelegatsioonide

liikmeks L9ŽU a, Tartus, 1940 a. Moskvas
ja 1940 a. Pariisis. Soome valitsuse Itik-

;eks oli ta kolmel korral: 1917 a. teede-
imistrina, 192<>—27 n. välisministrina
i 1937—M9 a. kaubandusministrina.
117 a. oli ta ka Soome parlamendi esi

meheks.
Prof. Väino Voionraaa kuulus ka ak-
rsete Eesti sõprade hulka. Rahu ajal
lastas ta mitmel kobral Eestit ja oli .
edas ühenduses .Eesti - sotsialderao-

kraatliku erakonna tegelastega ning ka
kodanliste poliitikameestega^ Esimesel

okupatsiooni aial ja ka Saksa oku
patsiooni ajal osutas prof. Voionraaa

iti s-uurt arusaamisi Kosti rahva ra=-
■lt seisukorralt.

ENMKÜ Taanis uuendas juhatust
ENMKÜ Kopenhaageni osakonna pea

koosolekul valiti juhatusse peale seniste
liilanete E. Karno ja E. LaurT veel H.
Arvo, A. Peeta ja A. Jakobson, kes oma
vahel ametid jagasid järgmiselt: Esi
mees H. Arvo, sekretär A. Peets. sekr.
bi E. Laur. laekur E. Karma ja vara

hoidja A. Jakobson; . ENMKÜ Taanis
sekretäriks ja vahendajaks RFUMT va
hel valiti F. Kanger tagasi.

Jüllatusele soovitati senisest suuremat
rõhku panna Taanis asuvate eestlaste
koondamisele ENMKÜ juurde, kuna see

ainuke rahvuslik organisatsioon Taa
nis, ke? võiks tarbe korral õrna liikmeiri
nõu ja jõuga abiks olla.

ENMKÜ Kopenhaageni osakonna
auliikraeiks valiti prof. dr. Helmuth
Freymuth. kes likvideeritud Eesti Ko
mitee esimehena Taanis palju
aitas eestlaskonna organiseerimisele la ■
Aksel SteinfeWt-Nielscn, kellele paljud:
eestlased tanu võlgu on kapitulatsinoxi
alsftaevil saadud materiaalse kai ka
moraalse toetuse, eest
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Mitte ainult Kreeka ja Türgi 'xj&ffanfä
Truman tugevdab ka läänepooikera

sõjalist võimsust

•Eestlane —» legionäär kõrbes
Parim laskur kompaniis — eestlane

Ameerikal näib olevat eriti kiire T ii r-
U i abistamisega. Otsekohe pärast seda.
kui kongress oli kinnitanud laenuandmi
se ettepaneku, saadeti Istanbuli eruleie-
garsioon kindral I-unsford E. Oliveriga
eesotsas. Delegatsiooni ülesandeks on
arutada türgi ohvitseridega, kuidas ka
sutada kõige tohusamini ameerika lae
nu, Samasugune nõupidamine on käimas
Ankaras türgi välisministri ja l SA raa
diku vahel.

Nagu türgi president hiljuti märkis,
läheb kogu laen sõjaväeliseks
otstarbeks, muu seas strateegiliselt
tähtsate raud- ja maanteede ehitamiseks
ning korrastamiseks, sadamaseadmete
moderniseerimiseks ja uute lennuväljade
ehitamiseks. Laste lennuväljade ehitami
ne Türgi territooriumile algas juba möö
dunud sõja ajal. Nii teab Lvesriia kin
nitada, et inglased on sõja ajal jajanud
{sinna mitte vähem kui 100 lennuvälja.

Inglismaa on kihanud TürgUe <klil kõi
ge moodsamaiüübilist sõjalennukit, mil
liseist esimesed jõudvat varsti Kohale,
Ameerika täiendab Türgi relvastust es
majoones kaiiserelvadega. nagu tanki
ja õhutõrjekahurid. Tiirgile lähevad Aa
sõja aial inglaste käes kasutada olnud
ameerika miinitraalerid.

Kreekale lubatud laenusumma
kasutamise kohta pole Washingtonis
vee! tehtud nii üksikasjalikke etteval
mistusi. Ameeriklastel tuleb Kreekas
võidelda ka sisemise opositsiooni vastu,

‘spärast ollakse esmajoones huvitatud
emise rahu taastamisest. Esialgu peo-

•• tse kreeka poliitikajuhtidega labiraä-
õisi valitsuse ümberkorraldamise vöi-
dusiest.
v-alisminister Marshalli korraldusel
isutakse Washingtoni kõik USA dip-

• naatlikud esindajad Kesk-Idas. et avu-
ia. olukorda, lähtudes Kesk-Ida maade

'-.itsusest LUSA-ic. Vahemere laevasii-
■: ülema admiral Connolly külaskäiku

herani ja Istanbuli möödunud nädalal
- gitsetakse tõendina, et president Tru-
; mi doktriini taga seisab kogu USA

avõimsus ja poliitilised vaatlejad ar
tad. et admirali külaskäigu tagajär-
täiendatakse USA strateegilisi kor

dusi Kreeka, Türgi ning Kesk-Tda ri
ste õliväljade suhtes, mis on Ameeri-
;e elulise tähtsusega.

USA arsenuali-

onid
Kesk-ldas ja ka läänepoolkeral
meeldi sugugi Moskvale.

Sealsed ajalehed loevad neist välja lausa
sõja k u u 1 u t u s l. Kuna USA rii
gijuhid rõhutavad, et Moskva konverent
si luhtumine on üks põhjuseid kiireks ot
sustamiseks ja toimimiseks, püüavad
Moskva ajalehed järjekindlalt väita, et
konverents pole sugugi ebaõnnestunud.
Kui seal ei saadud mõnes küsimuses kok
kulepet. siis olevat selles süüdi vaid
ameeriklaste põikpäisus.

Saksa probleemile pühen
davad vene ajalehed rohkesti tähelepanu.
Rünnatakse kogu ägedusega lääneliühis-
te xjlaani moodustada föderatiivne Sak
samaa. See plaan rajanevat ainuüksi
Ameerika ja Suur-Briiannia monopolka-
pitalistide kalkulatsioonidel ja seda ta
hetavat teostada nende huvides. Clvur-
chillgi saab oma järjekordse peapesu,
sest tema ühendatud Euroopa mõte aina
õhutavat föderatiivse Saksamaa asuta
mist. Lääneliitlaste plaanid Saksamaa
suhte? tõmbavat raudeesriide Ida- ja
Lääne-Saksamaa vahele ja muutvat vii
mase ”reaktsionääride tsitadelliks, impe
rialistlike seikade baasiks8’*. See oleks ka
suks ainult neile, kes ihkavad kättemak
su. Millised faktilised tõendid nõukogude
ajakirjanduse] selle kohta on, seda ta oi
võia muidugi vaevaks ‘oma lugejaile se
letada.

USA-s aga kipub üha rohkem võt
ma määd mõte, et tuleks teha sepa-
raatrahu Saksamaa ja Jaapaniga, kui
Nuuk. Liit ei muuda meelt võidetule
suhtes. Ametliku ettepaneku selleks
esitas äsja end. president Herbert
Roover. kellele nüüd usaldatud või
detule abistamise küsimused.

Ta esitas saadikutekoda vastavale toim
konnale ettepaneku määrata Saksamaa
le. Jaapanile ja Koreale 725 milj. dollarit
abi ja palus ühtlasi kaaluda separaat-
vahu küsimust, sest säärase olukorra
juures, nagu neis maades valitseb prae
gu tänu venelaste poliitikale, on asjata
matta sinna dollareid. Abistamine ei kan
na mingit vilja, sest Nöuk. Liit teeb kõi
giti takistusi selleks, et võidetud maad

luiiflivUill saabunud

— See ei oje õige. kui üteldakse, ei
eestlased ei hoia kokku, jutustab Eesti
Komitee esimees rl. (Irünllial, tagasi tul
les kõne-ringreisilt Lõunu-Hootsis. Otse
vastupidise mulje saab siis, kui vaadelda
tööd ju rühkimist, mis kohtadel sünnib.

— Praegu on jõutud rajada eestlaste
organisatsioonid kõikides kohtades, kus
elab rohkemal arvul kaasmaalasi. Saa
dakse aru, et liitudes oma organisatsioo
ni Umber, saadakse palju ära teha, mis
üksikult on võimatu. Ka nendele, kes
eemal on seisnud või arvustanud, on
nüüd selge. ef. eestlaste kokkuhoiu tõttu
on loodud eesti koolid, arendatud kultuu
ri ning aidatud kaaslasi teistes maades,
kus olukord meie omast halvem.

— Ma sain küll säärase mulje käies
Borasis, Alingsüsis, Göteborgis, Halm-
sladis ja Horejaräsis. Üldpilt: Hoitakse
tublisti kokkeb.itt tuntakse, et ühiselt
saadakse midagi ära teha. Mõned üksi
kud. nagu neid leidub kõigi rahvaste
juures, armastavad teinekord maha teha
ja arvustada, aga see pole takistanud
üldist tegevust.

— Kõigis kohtades, kus käisin, sele
tati, et eestlaste nimi on väga hea. Vii
masel ajal on ette tulnud kohati soovi
matuid vahejuhtumeid. Neid juhtub küll
harva, aga siiski sellisel määral, et nen
dest on tulnud rääkida.

—- On tekkinud üksikuid grupikesi,
kes sooritavad ulakusi. Kas need on ju
huslikud nähted või on selle taga rohke
mat, pole praegu selge.

— Selle vastu on aga edasirühkimist
märgata kõikjal. On loodud kodudes mu
gavust, inimesed on sisustanud korte
reid, valmistanud ise mööblil jne. .Selles
mõttes on väljaspool rohkem edasi jõu
tud kui Stokholmis.

—- See on hea. cl elatakse kompaktse
malt koos. Halmstadis on rida maju, kus
enamuses elavad eestlased, üksteise lü
hidus loob kodusema tunde ja alati ei
torka südamesse, et tuleb võõrsil olla.

— Abiellumise asja käsitati tublisti.
Meeled on rahunenud ning mingit äre
vust ei ole, Selle-eest on märgata, et
abiellumise asja voetakse üldisemalt,
meie rahva tuleviku seisukohalt. Et eest
laste abiellumine suureneks, sellest rää
gitakse rohkem.

Eesti noormees, kes kohe pärast
sõja lõppu Prantsuse \õõrasl eleegia
ni astus ja praegu Sahhaarus asub,
ainsa eestlasena oma kompanis, kir
jutab Eesli Teatajale:
Oaarphi, 2ü. mai. Võõrasteleegion oji

praegusel ajal paremaid sõjaväeüksusi
maailmas, nii varustuse kui ka inimma
terjali poolest. Kurjategija tüüp on pä
rast sõda leegionist kadunud. Enanuo-es
on sakslased. On kompaniisid, mille
koosseisus kuni 10U prots. sakslasi. Uks
shveitsi leht nimetas leegioni selleparast
koguni Kommöli armeeks.

Legionäärid ei tunne rahvust ega po
liitikat — prantsuse lipu teenimine on
ülimaks kohustuseks. Kui küsite legio-
näärilt rahvust, siis saate kindlasti vas
tuseks "iegionaire”.

Leegioni alla kuuluvad ka paar Sah-
haara üksust n. n. C. S. P. L. (eompag-
nie Sahnrienne portee legion). Siia saa
detakse parima tervise ja kehaehitusega
mehi, kuna klimaatiline olukord ja elu
kõrbe? nõuab tugevat, tervet organismi.
Kompanii on taielikul4- motoriseeritud
ja täidab patrullteenistust kõrbes.

Kõrvetav paike, liiv ja kivid, kulu elu
ei ole sili. surnud. Inimene näpistab
mecter-mectril? kuningas kõrbelt tema
liivast pinda, puurides kaevusid, kaeva
tes kraave ja istutades datlipahnc, mille
magus vili on Sahhaaras peatuluallikaks
— ei leidu ühtegi palmi, millele ei oleks
omanikku. Nii on istutatud kõrbesse
kümneid miljoneid palme, tehes seega
tuhandeid ha-sid viljakandvaks. Palmide
all kasvatakse igat liiki juur- ja aed
vilja.

Korrastatakse ja luuakse uusi teid.
Teedevõrk oaaside vahel võimaldab sadu
ja tuhandeid kilomeetreid katta lühikese
ajaga. Näiteks tähistasime uut teed
kompassi ja kaardi järgi Ouargala ,iu
Sõba vahel, Lüübia lõunapoolses kõrbes.
Tagasisõidul katsime selle maa — um
bes 1(500 km — viie päeva ja nelja tun
niga. Kuid sellest matkast teine kord.

Araablane eelistab autot kaamelile.
Kaamel ei ole neil küll kadunud, kuid
teda kasutatakse ainult lühemateks rei
sideks. Algul oli naljakas näha pruuni
araablast valges rüüs sõitmas mootor
rattal, kuid nüüdspn silm harjunud. Ja
mootorratas teeb oma 100 km tunnis,
mille vastu ei jõua ükski kaamel. Ivadu-

ehitatakse raudleelün ja asulast kasvab
sõlmpunkt Sahhaara sisemaale. Nn on
Toguth IC.].!,-jaamaks ja laasiks Aldma-
ri iõuiui-ida kõrbele, Ouargjule ja selle
Ümbrusele. Muutunud on ka linna pilt.
Toguth moodne, Ouargla idamaine, kit
saste tänavate ja mosheoga. Araabia
linna kõrval laiutab euiooplaste asunu
enamuses sõjaväelaste perekondadele
ehitatud elamud kooli, haigla, kino ja
baaridega. lvörbeliivasse isegi bas,->em
kaevatud, milles võib vabal ajal supelda.

Praegusaja kõrbe-oaasidesse kuuluvad
ikkagi veel' vangilaagrid, sõjavangidelc-
sakslastcic, kuigi sõja lõpust juba paar
aastat möödas. Sõjavangidel on vabadus
küll suur, kuid laagrit iseloomustav
traataed püsib.

Pani' vala ka poliitilisest olukorrast.
Nagu teada, on Prantsuse asumaadel
kõikjal rahutusi, nõnda ka siin, Olukord
on pinev, kui mitte just Sahhaaras siis
põhjapool, kus asustus tihedam. Araab
lastel on poliitiline vabadus, parteide
hulk oji väga suur, vaeseni kiht pooldab
komparteid? Aihzeeria valitsus taotleb
iseseisvust. Säde võib kergesti leegi teki
tada. S. mail Briõ sõja lõpupäeval, oli
põhjas paaris kolmes linnas veriseid
rahutusi, kuid Sahhaara kompanii lik
videeris selle.

Lõpetan seekord. Edaspidi kirjutan
kõrbest ja elust kõrbes ning kui midagi
uudist juhtub, saadan teateid kiiremas

korras. . ,Minu isiklik olukord kompaniis on hea.
Põhjamaalasena õieti parim laskur kom
paniis, Meil oli ju see sport vanasti au
sees ja sõjaaastatega tuli kogemusi
juurde!

Aga ainsaks sidemeks kaasccstlastega
on Teie ajaleht. O. J.

-Eesti Teataja*
esindaja

leagiisniaai
Mr. H. Tammsalu
167. Queons (hiir
LONDON SW 7
VI n fi I a n d.
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ekkinud asula. Enamiku forte 03i ehita-
md legionäärid.

Aegajalt laieneb asula-Iihnako, varsti 1
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Eestlaste suvepäevadel Norrköpingis 22. ja 23. juunil kohtume kõik!
Tuige koosaf Organiseerige ühlssoite!

VENE KEEL
p

VENE MEEL
’Tga vähegi taibukas inimene suu

dab õppida vene keelt, aga mõis
ta vene meelt, selleks peab vist
olema nõukogude õpilane.’' ütles üks
l'SA juhtkirjanik, katsudes kom
menteerida Moskva konverentsi.

Ameerika avalikkus. ajakirjandus, ma
jandus- ja poliitikamehed on jätnud se
dapuhku katsed. • mõista- vene meelt ja
otsida vabandavaid põhjuseid Moskva
poliitikale.

Aga sellest polegi möödas nii väga
palju aega, kui U?A-s oli kõik aru
saadav, mis rjili Moskvast, kui Xõuk.
Liidu taotlused julgesiusvööndi laienda-
nnseks Teiste rahvaste sõltumatuse arvel
raisid mõistetavaina ja leidsid isegi 01-

• gustamisi-
Aasta;] 1942—2943, mil vene sõjavägi

toibununa esimestest löökidest, asus või
dukale rütmakreele. hoolitseti pidevalt
selle east. et ameerika avalikkus oleks
häälestatud nõukogude kasuks, hoolitseti
mit;e_rt3TÖrd Moskvast, kui Washingto-
riist. z.1 Ühsts.Tiiä ainult sõjameeste kau-
g-jastegusie.

nõukogude elu pidi olema ime-
väärselt ttre. Kirjastused lasksid turule
ragBt&lxrid. mis andsid kauneima pildi
sellest. Inridas nõukogude riik hoolitseb
oma kodanike eest, kui rikkalikult need
võivsd lõi^aia oma töö vilja, kuis sellel
piima ja mee maal kerkivad imekiiresti
tÄtrtad ishased, kus inimesed töötavad
anta rõoiruga, -— kuuluvad ju need neile

€ sadlle. Ateljeedes valmisid filmid, mis
J neid rõõmsaid töölisi ameerika-

jgikeHsed ovenalHd seljas. Naistel töö-
p-fekfd-s- tsga olid viimsemoelised soen-1
lpta., kohtulaua ette toodavad kur-i
jsrepu ^ å jr po’ li^i s®d. k-v .

rt > a r-bSiPiiS** mm >id
d 'ir-nr * U v *-<22

XKVIO ptfraka.mbr. koledusi, ml? süüdi

sageli kirjutusaineks ameerika lehtedes,
markeeris vaid üks päev ajamata habe.
Ei mingit juttu miljoneist õnnetuist toö-
Iaagrois ja vanglais, ei puudusest ega vi
letsusest. Xii pidi välja nägema töörah
va paradiis, mida tutvustati ameerika
avalikkusele.

Kui Viktor Kravtshenko kuulis esma
kordselt ameerikiasilt. kui tore on tema
kodumaa, jahmus ta. Kodus ei salatud
vähemalt, et on olemas koonduslaagrid
ja NKVD, Ameerikas aga ei ustud seda.
Nii head vilja oli propaganda kannud.
See oligi Tõukejõuks, miks Kravtshenko
kirjutab oma raamatus nii palju ja põh
jalikult just NKVD teguisemisraeeto-
deist.

Bahndusringkondadeh
maaliti lootustandvaid pilte Venemaast,
kui suurimate kasu või malusiega kauba
turust pärast sõda ja bolshevismisõbra-
like hulk neiski ringkonnis 'aina kasvas.
Kui ajaleheveergudel mõnikord vilksata
sid säärased küsimused, nagu Balti-
k n m 1 ühendamine Xõuk. Liiduga, pea
gu poole Poola territooriumi liitmine pu-
nariigiga, või puudutati muud, mis r i s-
tl vastuolus Ameerikas nii suures
aus peetavate demokraatlike
printsiipidega, siis analüüsil! neid ikka
nõukogudesõbraükust seisukohast. Baltl-
kujpl sadamad pidi Venemaale hädavaja
likud olema ja varemgi temale kuulunud.
Kolm pislrilki olid saanud iseseisvaks
vaid arusaamatuse tõttu. Kuigi
USA valitsus tunnustas edasi nende ise
seisvust. ei respekteerinud avalik arva
mine seda just suuremat. Hitler-Stalim
paktiga Venemaale läinud I*oo!a osadele
leiti 3IoskT-al lausa õigus olevat,
^Stalin oH mees. kellega koostöö? ka

paras: sõda ei kaheldud, kuigi president
Rüosevek pidi leppima sellega, et see
”koostöötahreline’’ mees lükkas järjest
tagasi tema ettepanekud isiklikult kok
ku saada ülitähtsate strateegiliste küsi-
muste arutamiseks. Viis korda olevat
kremli vurst tagasi lükanud Röosevelti
sejfbköhase ettepaneku, enne kui nõushis
-.ilmaks Teherani? kokka tulema.

Küsimused, mis seal arutati ia kokku
lepped. mi? sunniti on praegugi veel

saladus. Ku: 'Ro^se-elt Teheran-:
tagasi inll. keeldus ta andmast a v a-
12 kiu seletust kujiverensi kohta ja1

ajakirjanduses ilmus vaid märkusi, et
kõik on läinud suurepäraselt. Välisdiplo-
maalidel» Washingtonis kulunud kaks-
kolm nädalat, enne kui nad saanud kon
verentsist enam-vähem tõetruu pildi.
Kokkutulek, mis pidi olema esimeseks
hiilgavaks tõendiks Stalini koostöötah-
test, oli annud sääraseid tulemusi, et
neid tuli varjata avalikkuse eest.

Teatavaks pettumuseks oli küll juba
Teherani konverentsi eel aserleidnud
"suurte” “välisministrite kokkutulek
Moskvas. USA välisminister Hull, kes
läinud sinna parimate lootustega, teha
midagi näiteks Poola heaks, kes
otsis kaitset ja tuge USA-lt, tulnud sealt
tagasi masendatuna -ja nagu
mitu aastat vanemana.

Aga järelandmised siiski jätkusid.
Vene mõjupiirkonda sattuda ähvardavate
väikeriikide taotlused Washingtonis jäid
tähele panemata, või neist katsuti diplo
maatliku viisakusega mööda minna.
Poola porandaahsele liikumise 1 e. mis moodustas tähele
panuvääriva panuse võitluses sakslaste
vastu, ci saadud ”kahjuks81 anda enam
vajalikku materiaalset-toetust. Poola pa-
gulasvnlitsuse saadiku katsed saada sel
gust Ameerika Punase Kisti kaudu Ve
nemaale küüditatud poola o hvi t-
s e r i d e kohta, jäid tagajärjetuks.

Kui maailma paisati teade Katuni
mõrvast, palus Poola saadik Washingto
nis saata Punase Risti delegatsioon ko
hale'asja uurima. Sumner Welles. kes
nüüd on astunud kommunistliku ekspan
siooni vastu võitlejate esirldadesse. küsis
tookord vaid imestusega, miks saa
di k ei usu. p t sakslased
on in 6 r v a ii u d 10.1'ÜU poola ohvit
seri.

Pagulasvalitsusele Londonis avaldati
survet, et see katsuks kokku leppida Ve
nemaal moodustatud poola vabastaims-
komiteega, mille Stalin käskis ellu kut
suda vastukaaluks tollal seaduslikule va
litsusele Londopis. Kommunistlik seikle
ja Tito muutus Washingtoni soosikuks ja
kindral Draja Mihhniloviishf põrandaalu
ne liikumine, mi? taotles Jugoslaavia
sõltumatu?!, ?u;ro? põlu alla.

Telrm r' - ne Euroopas moodustati siu
na. kuhy soorisid, venelased, jmxte
sinna, kus see olnuks *cig« öU-

• b e k ; ameerika ja inglise va
litsusjuhtide arvates. Poola pagulasva-
litsuse tolleaegne saadik Washingtonis
Jan Ciehhanovski annab oma äsjailmu
nud raamatus, mille mottoks ta valinud
Bismarcki sõnad: ”keegi pole kunagi
küllalt rikas, et osta oma vaenlasi järel
andmistega”. nii mitugi masendavat pilti
sellest, kuidas üles maa otsis raskel sil
mapilgul tuge demokraatlikult Ameeri-
kalt ja kuidas kõik need otsingud põrku
sid tolleaegse ameerika-vene sõpruse
vastu.

Nüüd. kus ameerika avalik arvamine
on teinud täispöörde, küsitakse
sageli: miks tehti sõja ajal ja veel
pärast sedagi nii suuri j ä r e 1 a 11 d-
m isi. miks murti nii sageli truudust
demokraatlikele traditsioonidele ja kas
siis ei leidunud kedagi, kes oleks mõist
nud Moskva tõelisi eesmärke, millised
pole ju muutunud.

Sellele antakse üksainus vastus: f a-
shism oli vaja võita ja vene armeega
tuli arvestada kui peateguriga selles
võitluses. Avalikku arvamist tuli suu
nata nõukogude kasuks, et ei tekiks nu
rinat laenu-rendilepingu pärast. Järel
andmisi tuli teha selleks, ct Stalini! mit
te lasta sõlmida separaatrahu
Saksamaaga (see oht olnud paaril kor
ral?. Venemaa tuli lasta olla olukorra
peremees, et ta viiks võitluse lõpule.

Nüüd, kus võime iga päev lugeda
ameerika ajalehtedest, et punaarmee oH
võidukas ainult tänu ameerika tnaier-
jaahe-le toetusele, kus isegi tohutu? ti-
raazhisi levivad naisteajakirjad
J a m oezli u r n a a 1 i tl loovad kirju
tusi nõukogude maa viletsusest ja NKVD
koledusist. öeldakse, et ka järelandmiste
perioodil ei oldud pime kõige selle
suhtes. President Koosevelti mitmestki
eraviisilisest kõnelusest tollal loetakse
nüüd tagant järele välja, et ta olnud
mures seeüle, kuidas saadakse hiljem,
sõja lõppedes, tagasi võtta antud luba
dused ja tõmmata piir Moskva
iaiutustungile.

Ka siis leidus^mehi. kes asusid seisu
kohtadel. mis USA välispoliitika nüüd
võtnud oma aluseks, kuid need iäid hüüd
jaks Maleks kõrves. USA «mdWe saad-k
Moskvas, üks ameerika arukamaid dmio-

“Tf juhii.-
juba esimesel soja-aasai Sooseveit- U-

helepanu sellele ohule, mis võib oodata
Ameerikat ja kogu maailma kommunis
mi ning Moskva poolt.

Ta soovitas presidendil nõuda kirjalik
ku kinnitust Staliniit, et Nöuk, Liit ei
katsu laiutada end üle oma 1939. a, pii
ride ja et ta ei hakka pärast sõja lõppu
vastu töötama Euroopa föderatsioonile,
s. t. Euroopa ühendriikide mõttele. Ta
gajärg aga oli, et Bullitt sattus põlu alla
ja president läks iseoma teed.

Nüüd, kus on luhtunud kõik lootused
koostööks ja haihtunud väljavaated Ve
nemaa kaubaturgudele, kus viimane
püüab välja lülitada vähemalt kogu ida-
Euroopat ameerika kaubandusvõrgust,
omistatakse Bullitti seisukohtadele täit
tähelepanu ja president Truman
usaldanud talle salapärase missiooni
Prantsusmaal, kuhu ta saabus otsekohe
-pärast nn. Trumani-doktrihii heakskiit
mist kongressi poolt.

Vaatamata sellele, et ameerika riigi
mehed ja avalik arvamine ei leia praegu
küllalt kibedaid sõnu Moskva taotluste
jaoks, et kõik väikeriigid, mis
pidanud ohverdama oma sõltumatuse pu
nasele kolossile, on jälle süütud
m ii r t r j d, kelle kannatused tuleb hü-
U^tada, ei esitata siiski süüdistusi en
dise järelandmispoliitika ja selle teosta-
jäte ar\'el.^ Möönatakse kiili, et poleks
tek.anud kõiki neid keerukaid probleeme,
mailistesse takerduvad maailma korral
damise katsed, kui omal ajal teine rinne
oleas loodud Prantsusmaa asemel Baika
lule, kui Teheranis poleks nõustutud
Poola piirimuuüisiga. kui USA oi-
n p k s k o nsek v c n t s e m B a 1-
t i k u m i sõltumatuse tun-
n il st a m i ses. kui venelasi poleks
lastud esimestena Berliini marssida, kui
Varssavisse oleksid läinud koos punaväe
ga ka liitlaste üksused.

Aga etteheiteid seepärast ei tehta veel.
Otse vastupidi. Need, kes püüavad Koo-
sevelti poliitikat tõlgitseda siiralt bol-
shevismisöbralikuna, leitakse olevat ek
siteel (kadunud presidendi enda poeg
kaasa arvatud). Öeldakse: Sooseveit suri
liiga vara, tema poliitika lõppsihid ei sel
gunud.

Xende iile ei saa i;Ei: ..tsBM&da. aga
pole sugugi võimatu, »t reed oleic-M ift-
iunud praegu taotievaiga.

A.h,
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Muljekilde
Kuj laev jõuab Hulli sadamasse, tu„-

duh iisjasaabunule, nagu polekski ta
pääsenud Saksamaa rõhuvast Uudistu
sest. Sama hall sadam, samad purustatud
hooned, tihe hommikudu.

Jõudes välja sadamapiirkonnast ava
neb aga silmadele nagu uus maailm:
laiad alleed äärestatud õitsvate puudega,
tänavail , elav liiklus, hästiriietatud' ini
mesed ja kaupadega ülekuh jahul -van-
teaknad.

Rusuv tuju on kohe nagu käega pühi
tud- Inimesed muutuvad rõõmsalt ’ äre-
^iks ja kõigi pilgud jälgivad uhneli
vaateaknaid. Ei suudnhp nagu uskuda
koike seda, mida silmad nii erad. Inime
sed, kes seitse aastal, elanud viletsuses,
tunnevad, et nad jällegi saabunud ela
vale maale . . .

Kohalikud elanikud on kõik väga lah
ked ja abivalmis, eriti kui nad näevad,
et Tegemist on välismaalasega. See sun
nib ikka ja jälje piirjooni tõmbama kahe
rahva vahel. Saksamaal olid sa ainult
”vc-gfluehte AiiElämler”, kes ”vaeste
sakslaste” eest nende toidu ära sööb. Siin
agu, tunned, et sinusse suhtutakse jälle
nagu omasugusesse.

Raske on harjuda vasakpoolse liiklu
sega. .Silmad -pöörduvad alati tahtmatult
paremale.

Hakkan minema üle tänava ja, pääse
des vaevalt möödakiJnitavast autost, ta
han pöörduda _ tagasi. Lähedal seisev
vanem daam võta!) mul käealt ja juhib
iile tänava. Minu tänusõnadele vastab ta
lahkelt naeratades: ”It is a pleasurc to
help youl”

Inglismaa on tõesti demokraatlik. Hil
juti toimus Hullis rahvahääletus, kas
kinod peavad jääma avatuks pühapäeviti
või mitte. Valiimspropaganda- oli suure
jooneline. Igalt majaseinalt vaatasid
vastu tohutud plakatid, selgitades püha
päevaste kinode vajadust. Nendega olid
ülekülvatud ka kõik tulbad ja plangud.

Hiialetamispäeva eelõhtul kõnelesid
kinodes linnavolikogu liikmed ja avalda
sid oma isiklikku arvamist asja kohta.
Hääletuse ajal sõitsid valjuhääldajatega
varustatud autod läbi linna, pasandades
katkestamatult; ”Võte foj* Sunday eine-
magi” Ja rahvas käis hääletama?, mas

siliselt..-- : ' ' < - -J '
»Saksamaal olid maapäeva, valimised.

Ajalehed olid küll sellest täis ja peeti ka
selgi tusk ooso] eku i cl, kuid propaganda nii
siiski nõrk ja.rahvast valimised ei hu
vitanud.

Uustulnuk sõidab autobuses. Kuna ta
pole teadlik tariifist, ostab ta kõige kal
lima pileti. Kui ta mõni peatus hiljem
väljub, jookseb konduktor talle järele
ning ulatab osa rahast tagasi.

Astun õhtul baari. Uksel seisab silt:
For Geptlemen only. Ruum on tihedalt
täidetud, meestega, riietuse järgi otsus
tades enamasti lihtsad töölised, kes kõik
joovad õlut. Tellin klaasi viskit, lläälte-
kõmin jääb vaiksemaks ja tunnen pilke
pöörduvat enesele, ”Foreigrer”, sorista-

Kõrvaiseisjad alustavad minuga kõne
lust. Jutt kaldub muidugi sellele, kes
olen ja kust tulen. Mind imestavad nen
de suured teadmised Eesti ja ta prae
guse olukorra, kohta. Keegi ei sega Ees
tit ära Islandiga. Ainult see tundub neile
uskumatuna, et eestlased ja lätlased eri
nevaid keeli räägivad.

Avaldatakse vabalt oma arvamisi ja,
nagu paistab, ei tunne keegi erilist süm
paatiat ega usaldust idaliitlase vastu.
Kommuniste ei maksa usaldada, öeldak
se, neil ei ole kunagi millestki küllalt,
aga kord on ka nende laulul lõpp ja teie
maa jällegi vaba.

Küsin, mida arvavad nad sellest, et
nüüd nende maale nii palju võõraid tu
leb. Üks vanem tööline, kes seni vaikides
pealt kuulanud, võtab piibu suust ja vas
tab mahlakas yorkshire’ i murrakus:
”Tööd jätkub siin kõigile, jees töötada
tahavad ja Inglismaa sõpru oleme alati
kahel käel vastu võtnud”.

V. M.

Kužtfiiiie sisseost usu! teisemas
Londoni piirkond, 15. mail.
(Eesti Teatajale.)

Eile käisime ühes äris ja tegime sis
seoste. Ariomanik sai teada, et oleme
eestlased ja tegi korralduse anda meile
hinnaalandust. Ta tuli meie -juurde ya
andis edasi kutse, tulla teda külastama.
Kohalik prefekt seletas meie grupile, et
kõigis asjus võime otseselt pöörduda
tfiisa poole ja ta püüab abiks olla. See
ei olnud moe pärast öeldud. Mõned kaas
lastest selle järele käinud ja ta on oma
luhadusekohaselt teinud ka kõik võima
liku. Meie haigla ülemõde kohtleb meid
kaastundliku suhtumisega. Alele ei ole
kunagi saanud kurjustavaid märkusi,
nagu seda vahel osaks saab mgiasisi

. kaasteenijaile.
Mulle kirjutas üks tuttav kaasmaalane

teisest linnast: ”Olen oma eluga väga
rqhpb Inglasist töökaaslased on sõbra
likud ja mul on piinlik tunne, et nad
suhtuvad minusse kuidagi eelistatult,
nagu mõista andes, et seisan siiski neist
kõrgemal. ühesugust tööd teeme.”

Knid samas kurnab teine oma kirjas,
iš teda koheldavat nagu sündinud kähri-

Fuil Suttoni barakkides
^ aua auväärse Yorki piiskopilituia lä

hedal on leidnud endale esialgselt uue
kodu ümmarguselt 1300 endist dp-d, kes
niiud .Europeaiy Vohmteer Workers’jte
n.iIT!Ü!l.,wt‘ ‘dl on asumas tööle kõrvuti bri.
li töölistega. Endised lennuväe suure õp
pelaagri barakid Full Suttonis on saanud
uued asukad, kes siin käivad läbi Töö
ministeeriumi komisjonist ja siirduvad
pärast Paari-kolmenädalast vahepeatust
edasi püsivatele töökohtadele.

Esimeste pääsukesena saabus siia 00
inimest, nende hulgas 24 eestlast, kes
koos paarikümne inglasega moodustavad
laagri staffi. Eestlastest on enamik Gos-
kiri laagrist, kust ära tuli laagri admi
nistratsioon tervikuna, alates komandan
diga ja lõpetades arsti ning õega.

Peagu kõik meie inimesed on enam-
tasuvamad kohtadel, nagu vastutavad
üiesandeil köögis ja kanliinis, ametnike
na büroos, laagripolitsemikcks ja all-
laagrite juhtideks.

Palkadeks on meestel peale prii ülal
pidamise, korteri fa voodivarustuse 7(1—
80 sh nädalas, naistel 42—60 sh. Eesti
arst laagri ambulantsis saab 90 sh ja
vastutav kokk, eestlane —■ HM sh, Kun-
tiijiL ja jvöögi abijõud mehed saavad ta
valiselt. 59 sh. Ettenähtud nädalapalgast
peetakse osa kinni tulu- ja sotsiaalkind
lustuse maksudeks, ülejäänud summa
aga loetakse igal reedel peo peale ja sel
lega võib praeguste hindade juures pan
na end võrdlemisi lühikese ajaga korra
likult riidesse ning osta vajalikku. Mõni
mees on juba muretsenud isegi tuliuue
raadioaparaadi.

Toitu saame neli korda päevas. Dp vi
letsa menüüga võrreldes on siin vahe
suur. Sageli on paris igatsus hea eesti
rukkdeiva järgi, Margivabalt oo saada
kala ja kalakonservide kõrval ka liha
j. ni, konserve ja saiagi, Turult võib osta
igasugust aiavilja kasvõi sülega —- uia-
maasikaid, kurke, kirsse, õunu. sidruneid
jm.

Korterid siin pole just kiila, Plekist
barakid on küll puhtad, ju linooliga kae
tud põrandatega, kuid hommikuks on
külmad, õnneks siin vähemalt on päi-
keslki üsna tihti, aga Hullis aina udu-
tas. Hütt ei lubata kütteks kasutada —•

seda on vähe. Hüttides on igas 12 voodit
sees. Iga elanik saab 4 villast tekki ja
madratsid. Staff ehk laagri juhtkond
elab omaette ja enamikus 2—-4 kaupa
toas. Perekonnainimeste! on omaette
ruumid.

Laagri juhtkonna moodustavad ingla
sed. Teatavasti korraldab välistüöiisle
majutamist National Service JiosteLs
Corp. Ltd., milline sõjaajal majutus väl-
japommitatuid jne. Hei organisatsioonil
on suuri kogemusi omal alal. inglise
personali moodustavad muhedad, sõbra
likud inimesed, kes saavad meist täiel
määral aru. -Vahekorrad nendega on
head. ilosteli manager on lõbus shollane.
kes peab lugu heast naljast. Ta on suur
õllevastane ja ei luha seda tuua laag
risse — ajavat meeste meeled segi. On
ka päris vägev märjuke saksa lamme-
tõru-vee kõrval: kes paar shoppenil rüü
pab, see laulab mehemoodi.

Seni on saabunud siia kaks 5U0-üsr
transporti. Naisi tuli viimasega umbes
200. Kõik saabusid Hulli läbikäigulaagri
kaudu ja jõudsid siia moodsais autobus
sides. Kui meie tulime, siis mõnevõrra
häiris meile Eestist nii tuntud punane
viisnurk sirbi ja vasaraga, mis ehtis ühe
bussijuhi rinda- Siinne laager on Hullis!
ca 60 km loodes. Töökohtadele pole siit
veel sõitnud keegi, Tööministeeriumi
esindajad küsitlevad igaühte ja märgi
vad hoolikalt üles, n
millist tööd keegi soe
koos perekonnaga, n
tada tööle ühte paik
kaasad või tuttavad
neile püütakse' otsida töökoht
asulasse või vahetusse läheduss
inehi valitud pö]|um;mmdusse. raun- ja
terasetöodele, telliseirastusse ja kaevu
reiks. Tekstiiltöö kui kergem, on ette
nähtud peamiselt naistele, Mehed otse
kibelevad tööle asumisest.

Viimase nädalavahetuse lehti lähis
teade, et Briti valitsus kaalub praegu
kõigi perekondade õiel oomist laagril e
kaupa. Töövõimelised läheksid käitistes
se ja teised, kellel see raske, laagrite si
setöödele. Kavas on kuni 20U.OOÜ dp-le
töövõimaluste pakkumine,

A. V,

lida keegi oskab ja
vih. Kes tulnud siia
öid püütakse puigu-
a. Paljudel on ahi*
es juba

Kurvalt lõppenud Äafrika-sõit
Ajaleht, see muudkui pajatas ...

astlast, kes lahku-
ia-Aafrikasse. Pä-

Netl päevil saabusid Aafrika teekonnalt tagasi Rootsi kolm
sid Rootsist möödunud aasta septembrikuus, tahtes minna Lo
rasi viiekuisel vintsutusi jõudsid nad Casabhmeasse, kus otsustasid tagasi pöör
duda, milleks Rootsi valitsuselt saabus ka nõusolek ja tagasisõidu luba. ülejäänud
jätkasid teekonda oma paadiga. Nüüd on ka nemad sõidu katkestanud ja peatuvad
Kanaariii saartel, oodates olukordade ja võimaluste kujunemist, et kuidagi välja
pääseda, iagasisaabumid kuulusid sellesse reisiseltskonda, millesse oli end poeta
nud omaaegne Saksa saatkonna atashee Riedel Stokholmis, kelle arreteerimine
tegi kaassõitjale olukorra raskeks. üks teine Aafnka-paat. mis kandis ”Kalevi”
»um-, on 8 reisijaga pardal samuti edasisõidu Põhja-Aafrikas katkestanud, paadi

nud ning reisijad peatuma jäänud Casablancas.likvidee

Kui midagi meie sõidust kirjutate,
siis tehke seda teiste hoiatuseks — sele
tas üks tagasiaaabunuist. Meie saime pii
palju vintsutusi tunda, mis olgu kõigile
hoiatuseks, et kergel käe! ci korrataks
meie viga. Hee ajaleht on süüdi, kes
muudkui pajatas, kui tore on seni või tei.
sa! elada ja kurjustas nende üle, kes väl
jarändamise vastu kirjutasid. .See on
kindel, et selles lehes väljarändamist lii
ga palju õhutati. Nii sattusime, ka meie
oma perega keerisesse. Arvasime, ei leht
hanti tunneb olukorda, kui ta nii kirjutas.

— Meie koosseis oli väga kirju, koi
teekonda alustasime. Oli inimesi tervelt
kuuest rahvusest — eestlasi, lätlasi,
taanlasi, hollaridla.si. ja nagu pärast sel
gus, ka_sakslasi. Väikesest kalasadamast
välja sõites selgus juba, et. puudub me-

.. Merel tabas juba teisel päeval i blancas
meid torm. Oli nii tugev, et; meie Jähedu
ses hukkus üks laev. Väikses paadis ei j
ole kuigi mõnus tormivintsulusi iile ela- j
da. Varsti hakkas meie masin ka lonka
ma. Hollandis parandasime mootorit 10
päeva. Olime mõne aja. inglismaal ja siis
poolteist kuud Hispaanias, millest vist
ajalehtedes on olnud juba juttu. Mere!
sai joogivesi otsa. tuli minna Portugal!
v* V võtma. Siis kaldus suund Põhja-
A afrika poole, et võtta proviant! ja
täita formaliteetc. »Siin avastati Riedeli
kaasasõit, juhtkond ja sõidu korraldajad
vangistati ja hoiti valju valve all. Prant
suse võimud ei teinud meiega nalja.
Aafrika kombe kohaselt saadi tunda ihu

nuhtlust ülekuulamiste täienduseks. Sel
gitamist toimetati õige põhjalikult. Oli
me teekonnale asunud Ilma iubadeta ja
see tegi meie olukorra raskemaks kõigis
kohtades, kus peatusime. Üksikuid lubati
küll maale, kuid suurem osa elas kai
Üarcs paadis. Olime kogu aja lainte lok
sutada.

— Viiks pikale üksikasjalisemalt kir
jeldada kõiki üleelamusi. Läbistades aga
oma teekonnal mitmeid maid, jääb mul
je, et kõikjal on raske ja põgenikke ei
soovita kuski! heameelega näha. Toit-
luskürimuses võis kõikjal margata kitsi
kust. Mõnel maal oli see päris halb. Tii
rult osteti kapsaiebti ja tursapäid söögi
valmistamiseks.

[ — .Sõna Aafrika, kuhu meiegi tahtsi-
minna, on jätnud pettumuse. Casa-

pikemat aega ja ootasime

Stipendiume pagulastest teadlastele
Riigipäevale tehti ettepanek lubada

valitsusel jagada 85—40 stipendiumi
igaüks kr. Öölt.—- kuus pagulasteadlaste
vahel, kes praegu töötavad erialaliste
uurimiste kallal teaduslike asutuste juu-

MinKter MnssbergiR tulnud oUepuJte-
ku eesmärgiks on parandada pagula-
steadlaste majanduslikku olukorda, Juua
neile võimalust töötada oma erialal ja
anda teatavat kindlusetuimat, sest prae
gune arhiivitöö kannab toetuse iseloomu.

Surmanuhtlus hautatakse
tsensuuri mitte

Moskva raadio teatel avaldas ülem
nõukogu dekreedi, millega kaotatakse
surmanuhtlus rahuajal. Kuritegude eest,
mida seni karistati surmanuhtlusega,
määratakse nüüd 25 aastat sunnitööd.
Selgituseks öeldakse, et nõukogude rah
vas on sõja ajal ilmutanud suurt isamaa
armastust ja rahvusvaheline olukord
tõotavat kujuneda saraseks. et võib loota
kestvat rahu, seepärast polevat surma
nuhtlus enam vajalik. Kas see otsus käib
ka NKVD poolt tehtavate surmaotsuste
kohta, pole teada.

Vene karistusiaagreisse määramine
teatud aastateks üteldakse olevat sur
manuhtlusega võrdne karistus.

Huvitav on aga, et samal ajal kui kao
tatakse surmanuhtlus, ei olda nõus kao
tama ajakirjanduse tsensuuri.

Liitunud Rahvaste Organisatsiooni
juurde moodustatud ajakirjanduse vaba
duse toimkond teeb ettevalmistusi rah
vusvahelise ajakirjanduse konverentsi
kokukkutsumiseks järgmisel aastal.

.1 kavatsetakse arutada tsensuuri
kaotamist, paremat iiudistevahendusr,
kõikide uudiste kättesaamist kõigis maa
des jne.

ene esindaja toimkonnas polnud ra
hul ühegi ettepanekuga, mis olid toim
konnas kaalumisel, vaid palus endale

i muudatusettepanekute tegemiseks.
Tema arvates on võimatu kaotada tsen-

-j ja lasta ajakirjanikke vabalt sisse,
näit, Nöuk. Liitu.

Venelaste arvates oleks nähtavasti
limalik tsensuuri kaotada siis, kui kogu

maailma ajakirjandus muutuks holsbe- ’
Istlikuks.

jat. Keegi ei hoolivat sellest, et ta varem
• olnud kõrgemal . , .
Võib-olla liialdas esimene,, kuid üldi

selt tundub, et siin siiski tehakse otsu
seid iga üksiku kohta tema käitumise
järele. Kuid mille poolest igas haiglas
eestlastega rahul ollakse, on töö.

Kahe niidufajsca .'{000 j
HULL, nelipühi ajal. (E- T. kaastöö-!

Jiselt.) Transportides »Saksamaalt tekkis j
nädalane vaheaeg ja nimelt laevade pa- *

1, Mõned laevad, mis dp-sid transpor
tisid, anti USAde tagasi. Need asenda
takse niiud uutega ja 2. juunist algab
jälle eshelonide tulek. Juuni kahe esime
se nädala jooksul on ette nähtud Saksa
maalt ära tuua 3000 dp-d.

tagasisõidu viisat, mida muretseti Stok-
holmist. Casablancast jätkus, et kindlalt
otsustasime Aafrika pinnalt tagasi pöör-
rata Euroopasse.

— Meid aitas olukorrast välja üks
kaasmaalasi. Korteri saamine on seal. vä
ga raske, peagu võimatu võõrale, kes
olusid ei tunne. Alustad elavad ja maga
vad kiili väga lihtsalt, panevad rusika
pea alla ja ööbivad koridoris või varju
lisemas kohas. Kaasmaalane tuli appi ja'
andis oma korteri, kuigi see oli väike,
meie kasutada. Siin elasime ligi kaks
kuud. Meie kasutasime pr. W e i s s e-
iringi külalislahkust, kes süa on asu
nud varemalt elama ja kelle tütar7 kes
nüüd surnud, oli abielus elsasslasega.
Tal oü kasutada Casablancas tuba ja
köök ning elas seal oma perekonnaga. Ta
ei keeldunud võtmast kahte põgenikku
kitsast ruumi jagama.

—■ Kui saime tagasisõidu viisad, sõit
sime Prantsusmaale, Muusime siin viim
seni kõik, mis veel oli ning kiriktiring-

| kondade hoolitsemisel ja abiga lendasi
me lennukil tagasi Rootsi. Kaaslaste saa
tusest-ei ole lähemat teada. Meie. ümber
kõmu tekitanud Riedel, kes kaasa sõitis

vikodude toetuseks kr. 5000.—. Toetus läheb Kesti Abi kaudu suviko- j rootslase Nilssonlna, iiitemeerit! Casa-

Kolm laste suvikodu
R/gislnirimiiw mli laste sm i koti iidesse algas

Põhja- ja Kesk-Ruotsis asuvatele eesti lastele asutatakse tänavu kulm su-
rikodu. Registreerimine on juba alanud. Eesti Komitee juhatus mää

Uude kuratooriumi käsutusse, kes seda kasutab eelarve kohaselt.

Stokholmi ja selle ümbruse lapsi r
gistreerilakse Stokholmi eesti algkool
Ringvägen 66, tel. 4U 43 44. Mujal Põhja
ja Kesk-Rootsis asuvaid lapsi registre
ritukse vastavate eesti koolide juurt
Kohtade jaoks, kus eesti koolid puud;
vad. teostab registreerimist EESTI ABI
suvikodude kuratoorium Stockholmis,
KIarabergagat.au 33. tel. 10 29 76 kella
12—18.

Laste registreerimine teostub kuni
j u u it i n i. »Suvikodud avatakse 15. ji
nii ning kestavad 2 kuud. Lapsi on v
malik paigutada ka üheks kuuks. Kuju
dest kannavad vanemad 1 kr. 75 öö"
päevas toidukuludeks. Majanduslike ra
kuste juures võidakse lapsi osaliselt v
täielikult kuludest vabastada.

Raudteesoi t suvikodusse ja t
gasi on kõigile tasu i a.

Lõuna -Rootsis asuvaid lapsi
tuleb registreerida Göteborgi ja
M- alraö eesti algkoolide juures.

Igasuguste järelepärimistega palutak
se kirjalikult pöörata Jastesuvikodude
kuratooriumi esimehe prof. A, Lüüsi poo
le, Klarahergsgatan 33, .Stockholm.

Lastesuvikodude juhtivaks korralda
miseks Rootsis on moodustatud k u r a-
tooriu m, mille koosseisu kuuluvad
2 esindajat Eesli Komitee Koolitoimkon-
nast, 2 esindajat Lastekaitse osakonnast
ja 1 esindaja EESTI ABI Keskuse juha-

Teadaanne
1, junnil kell 18.3U toimub Hälsingbor- \

gls Folkeis 1 ins’! ruumes (saal Cs Häl-‘
singborgi Eesti Noorte Ühingu asuta-;
inise koosolek. Kolki asjahuvilisi palu-1
takse koosolekust osa võtta. 1

Läti seimi abiesimees surnud
Süa saabunud teateil on 21, jaanuaril

1945, a. surnud Läti Vabariigi seimi abi
esimees, vann. advokat Karlis Pau*

: s, läti demokraatia silmapaistva
maid riigimehi.

"*a on olnud 15 aastat demokraatliku
Läti parlamendi liige ja juriidilise ko
misjoni esimees. 1919.—20, a. oli ta Läti
kohtuminister ja tema juhtimisel oli ku
junenud läti kohtute aparatuur. 1920. a.
oli ta Läti rahudelegatsiooni liige, mis
sõlmis raim Nõuk, Liiduga. Ta suri 75 a.

Läti miniMrr katoliiklikeks
Vatikani ametlik häälekandja ”Osser-

vatore Romano” teatab L mai numbris,
et Läti saadik Ühendriikides Dr. Ålfreds
B i 1 ni a n i s on neil päevil, astunud
katoliku kiriku liikmeks. Saadiku vade
riks on olnud Leedu saadik Ühendriiki
des ja ristimistalituse on toimetanud
Ühendriikide Apostliku legatsiooni pea
piiskop Amleto Giovanni Cicognani.

8.ÖÖÜ rootsi hobust Venemaale
Ajalehtede teatel algab kõige lähemal

ajal hobuste kokkuost Venemaale saat
miseks. Hobuste eksport sinna toimub
kaubalepingu raames ja S.üOü rootsi ar-
dennibobust. kellede koguväärtus 12 milj.
krooni, saadetakse sotsialistlikule maale.
Hobuste kokkuost algab juuni algul.

lusest. Koolitoiinkond valis oma esinda-
jdiks II. Rajamaa ja H. EH eri,
lastekaitse osakonnast valiti ü. OI
ja V. P o s k a - G r ii n t a 1 ning EESTI
ABI Keskuse esindajaks on prof. A.
Lüüs. Kuratoorium on asunud tööle,
koostanud eelarve, asunud toetussumma
de hankimisele ja laste registreerimisele.
Kuratooriumi esimeheks valiti prof, A.
Lüüs ja sekretäriks O. Olesk.

Mammhy-Hiiljrbnli suvikodusse
on võimalik pääseda kõigil eesti lastel
Kumia. Örebro, Köpingu, Eskilstuna.
Äkers Slyckebruki. Västeråsi, Karlsladi,
Fahmi, Arvlka ja kõigis neis piirkonnis
või veelgi kaugemal elavail eesti lastel

14, eluaastani. Koht asetseb Värm-
landis, 60 km Iiaristadist.

Registreerimisel palutakse lisada järg
mised andmed: Täpne nimi ja aadress
(lähem raudteejaam), sünniaeg- ja vane
mate või hooldajate nimed. Märkida üht
lasi, kas soovib suvikodus viibida kogu
aja või osaliselt, viimasel juhul, kas 16.
juunist 16. juulini või 16. juuüst 16. au-

Kesk-Rootsi suvikodusse
on võimalik pääseda -Linköping!, Norr-
köpingi, Nyköpingi, Motala. Jönköping!,
Västerviki, Oskarshamm, Smälandsste-
nari ja teistes neis piirkonnis elavail
eesti lastel, Suvikodu asetseb Linköpingi
lähedal Ringåsi jaama juures.

Stokholmi. CJpsala, Gävle ja neis piir
kondades elavad lapsed võivad registree
ruda: Stokholmi eesti algkooli lapsed

a koolis, teised Stokholmi lapsed Kla-
rabergsgatan 33, Upsala ja Gävle koo
lide lapsed oma koolides ning teised kir
jateel aadressil Klarabergsgatan 33.

hlaneag ja jäi meist sinna maha.

”Kalevi1' paadi 8-liikmelisest perest
jäänud kõik maha Casablancasse. Mõne
del on sugulasi Kanadas ja loodavad sin
na pääseda. Lõuna-Aafrikasse edasisõi
dust on ka nemad loobunud.

K«*Mi jM»rpkon<J põiiPiH**
SoOU14»?i|. Kool!?!

Rootsi teadeteagentuuri sõnumi järele
on kolmapäeval üle Botnža lahe kitsama
kolpt Blacke sadamasse saabunud eesti
perekond — abielupaar kolme lapsega —-
põgenedes Soomest sõudepaadiga. Paadi,
milles perekond asus, pnkseerinud Rootsi
ranna lähedusse soome mootorpaat ja
pöördunud ise tagasi. Põgenikud on Soo
mes elanud pikemat aega. Praegu on
nad kohaliku omavalitsuse hoole all,
oodates välismalasle komisjoni otsust
edaspidise saatuse kohta.

Mõne aja eest tulnud sama teed pidi S
soomlast-põgenikkn, kes ka on omavalit-

: hooldamisel.

Söder lüljes
miiüuhM' ”EESTI TEATAJAT"
pressebüroo kioskides peajaamas ja
Storgatanih

Eehti ('liõpiluslcomi Rootsis teadaanne
Palume kõiki -kaasvõitlejaid kohe ta

gastada kõik Saksamaal asuvate eesti
üliõpilaste abistamisaktstiooni korjan-
duslehed ja veel tagastamata kirjan
duse. ja musikaõhtu pääsmed aadressil
Festi Üliõpilaskond Rootsis, Garvarga-
taii 11 I, Stockholm.

Eesti Üliõpilaskond Rootsis.

'Tulehoidja”
ilmub koo* I>Mi Teritajaga.
Niiud nn kniun noortel ja noor-
lesõirrndet aeg tellida Ijesii Tea
tajat alates 3. junnist! Tare tel
limise esimene miinber toob
kobe ”Tulehoidja”.

JÖfSL



EESTI TEATAJA LAUPÄEV, 31. mai 1947,

wTiileIi«i«l|a” tuleb
Noorleajakiri ‘'Tulehoidja” jaikab juu

nikuust alates ilmumist ”Eesli Teataja”
lisana. ”Tulehoidja'' ilmub korrapäraselt
iga kuu esimesel kolmapäeval ja on kaa
sas koi,ii sel päeval ilmuvate ”Eesli
Teataja” numbritega. Ajalehe üksik
numbrite ega ka tellimise hind ei nuiuiu
”Tulehoidja" toitu, samuti ei ole noorte-
ajakiri eraldi saadaval.

Olenevalt ajalehega koos trükkimisest
suureneb ajakirja formaat ia aiakiri il
mub S-küljelisena seni. kuni noorte huvi
ei tingi lehekülgede arvu suurendamist.

'Tulehoidja” püüab pakkuda senisest
rikkalikumalt noortele huvitaval- luge
mismaterjali. kuid säilitab endiselt
skautUku põhitooni. Ajakirja toimetab
endiselt Heino Jõe.

Teateid kodumaalt

Veel “Eestlaste alftkotiu.-l ja
vaimulaadist"

fle.
j iili õiendusel:,
lklt puhul ^'Eestlast.

> Uurali hõimude algkodu paisutu
si määratu laiale maa-alale ei aita
ustada võrdlemine vahearvuüste lap-
te, samnieedide ega tunguusidega ju-
sej Ehtsal põhinsel nutte, et ükski

nende n.hjlcoduks pidada, vaid uldme
seisukohi, et need rahvad alles hiljem
na on Ic-vinend või hoopis teiste poolt
na valta surema tOriuhxl.
•I Pikk arutus ”külgesündinud” men

ud uta minu artiklit põt-

1‘alju sõjaväge
Prantsuse nädalaleht ”Tel Qual

püüab tungida Baltimaade ees ripnev,
raudeesriide taha, et paljastada se?
sundivaid asju. Sinna olevat raske pär
seda koguni silmapaistvad parteitegels
sil, rääkimata lihtsurelikest. Võiks arvu
la, et nõuk. võimud -i taha maailmal
naidata seal käimas olevat sovjetiseeri

lm ist ja selle meetodeid, kuid, selguval

Iet põhjused on hoopis teissugused. N
melt ei lastavat kedagi ligi sellepära*
ct on käimas Baltimaade muutmine sõja
hseks platsdarmiks, mida tulevikus v1
jätaks© ”viimaseks ja otsustavaks lahin-

| guks” laanega. Eesti pinnal asub tuge
vaid sõjalisi jõudusid. Nende arv iile-

i tab tunduvalt 1940. a. seal asunud sõja-
! viie arvu. Garnisone on mahutatud mitte
j ainult suuremaissc linnadesse, vaid ka
i igasse vähemasse, või suuremasse alevik-
! ku või koguni külla. Iseäranis tugevasti
on kindlustatud rannikualad. 1946. a.
asunud seal umbes 40.000 meest. Erilist
thhelenanu on venelased pühendanud
Saaremaa kindlustamisele. Nädalalehes
jutustatakse, kuidas rannarahvast sun
nitut! evakueeruma ia asemele toodud
scYiavägp. kes sea! kohe asunud batarei-
sid üles seadma, milledega nüüd rannik
üle külvatud.

Eeslis asunud ulgu. 8. armee, mis tun
tud oma distsipliinipuuuuse poolest. Röö
vimisi ja vägivalda rahva kallal sundi
nud ennekuulmatu! maaral, buvel 1940.
a. asendatud S. armee lü.-ga. Röövimi
sed jätkuvad, kuid on siiski vähenenud.
Sõjaväe asukoha piirkond Tallinna Män
nikul olevat nõnda isoleeritud, et keegi
ei tea, mi? seal sünnib. Tänavu talvel ja
kevadel võetud evakueerimist- ette ka
Pärnu piirkonnas. Kogu rannik olevat
sõjaväe valve all ia merel patrulleerivat
alatiselt sõjalaevad. Tegevuses olevat ka
rariaraparaadid ja võimsad prozhektorid.

Lennuväljade arv -olevat tähelepann
um e. Noid asub üle kogu Eesti. Len-

| nukeid olevat palju. Üks tunnista)

[Tallinn koristab \iimin'id, nuutriibvns
teede |i:»randiimisel

! Kommunistide poolt korraldatav .12.
i üldlaulupidu on lähenemas, Tallinna ka-
; vatsetakse lauljaid üle maa kokku ye-
: dada ja kodanlaste eeskujul rongiküik
; korraldada, aga Tallinn ise on varemeis.
I Tänavad on paiguti alles risu täis. rää-
j kimata avalikest väljakuilt. Et laulu-
i peolised liikuda saaks, on praegu Tal-
> linnas käimas suured prahikoristamise
i hoogtööd. Asutuste ja ettevõtete ametili-
I kud ning töölised on kohustatud kümneid
! sunde nädalas '”vabatahtlikult” prahti

koristama ja varemeid lammutama. .Seda
on kohustatud tegema ka koolilapsed.

Samasuguseid ”vabatahtlikke” brigaa
de tegutseb ka Tartus. Seal ön üliõpila
sed ja professoridki luudade ja labidate
juurde kamandatud.

Kui linn koristab varemeid, siis maa
rahvast sunnitakse taga teede tegemisel.
Kibedal kevadisel tööajal on hobuste ja
inimeste hulgad kruusaveol. On nimelt
nõnda, et kõik maanteed tuleb korras
hoida naturaalkohustuse korras. Sellega
on teetegemise kohustus võrreldes endi
se ajaga mitmekordselt kasvanud. Teed
on niikuinii läbipääsmatus olukorras,
mispärast nende kordaseadmine, pealegi
Ilma tehniliste abinõudeta, nõuab ränka
tööd. Nõuk. Eesti maanteede olukorda
iseloomustab see. et kevadeti lumesula-
mise ajal, on autoliiklus üldse keelatud.
Nõnda oli see möödunud aastal ja nõnda
oli see ka tänavu.

selg
J/ö

Algab kitseajastu
Põmini vanemagronoom Rohtla rääkis

Tallinna raadios,et kuna sõda on piima
karjad suuremal määral hävitanud. tu
levat nii maal kui linnas asuda kitse-
pidamisele. ”Kõige parem moodus kitse
saada, on muretseda omale kitsetall,” li
sati kohe tarkus juurde. Kõneleja väitis,
et kitsi ei olevat-kodanlusel ajal peetud
mingi halvustava eelarvamuse pärast.

Ka lammaste arv olevat langenud
”kaugelt allapoole- ennesõjaaegsest ar-
vüst”. Vähemalt 19', talumajapidamist
ei omavat ühtki lammast. Seepärast tu
levat võtta täie tõsidusega VKPB partei

. LÜ_MLU1UU. v, ...nuüksi ühel Pärnu lähe-j pleenumi otsust, mis nõuab lammaste
blecmi pole j fa*?] lennuväljal näinud ta üle 500 len- arvu kiiret tõstmist 4<>8.000-le kogu Ees-

Uma artiklis teen I Su,id. Isal teisel lennuväljal olevat va- ti kohta. Järgnes jutt lamba tähtsusest
ttevhja ja vaimulaadi! temalt '200—300 lennukit. I sotsialistlikus ühiskonnas.
(saksa Uenkweise) ai

lub toepoolest üldinimlikele seadustele
ja muutub stariiaalselt (näit. maagilisest
loogiliseks). Rahva vaimulaadi aga tõl
gitseb vastavas teaduslikus kirjanduses
saksa keeli Yolksgeist, Gesamtgeist.
Gesamtbewusstsein, GesaintwiUe ine..
inglise keeli tbe General WiU. Group
Mind. prantsuse keeli Tarne collective
jne. Muidugi on toimund ka rahvaste
vaimsuses aegade jooksul suuri murran
guid (näit. kristluse või muude usuõpe
tuste, poliitiliste voolude jne. mõjul!.-'
kuid. mul on oma valutuid uurimuses
eesti rahva usundist io vaimulaadist
rikkalikult tõestusmaterjali selle kohta,
kui palju konstantseid sugemeid meie
algupärane vaimulaad on suutnud siiski
säilitada — jah, muidugi n.n. kultuuri-
kontinuiteedi (kasvatuse, ümbruse jne.)
tõttu, kuid ka kõigi tunduvate välismõ
jude ia irieedünaairnliste murrangute
kiuste, hoolimata seejuures kasvõi näit.
aarialaste, aitailaste jt. dualismi
kristluse osalisest maksvuselepäüst
eesri rahva vaimulaadis, aga just iseloo
mustavalt, -pika kultuurivõitluse tulemu-

wii»ndus
Väü- Eestis nr. 1 ' --

dutud artikli? ”Ro< . - -
meremehed rikuvad 1 ’
meil. tag-asijõudnud - v-1"
dada järgmist:

Valis Eestis avaldatud väited, et s/s
Nicaragua5] teenivad eesti meremehed
ei ole oma kutseoskuse kõrgusel ja on
kingsepad, põllumehed jne on aluseta ja
vale. Oleme Eesti ja muude riikide lip
pude all sõitvatel k/laevadel teeninud
aastatid. samuti tunneme ka teiste maa
de merenehi ja võime kinnitada, et nim.
laeva? remonti vajavale masinate tõttu
masmameeskond tegi oma parema.

S/•- Nicaragua III tüürimehena oma
l pikaajalise praktika põhjal võin kinni

stada. et dekimeeskond täitis oma üle-
K ] sandeid täiesti laitmatult. Laevajuht-
•S" * konda kuuluvatena peame ühiselt kinni

tama, et Inglismaalt võetud meremehi
oma tööoskuses ja ametiülesannete täit
misel ei saa kõrvutada eesti meremees-

Kirjandus ja

Boris Üllcnhfrjgi maalide
näi Un

damiseks Valis Eesti’!©, Eesti Teatajale
ja Stockholms-Tidningeni eestikeelsele
leheküljele.

Stockholmis. 21. mail 1947.
Jk/*t*a Nikkar

S/s Nicaragua end. III tüürimees
Gforfj Niiioja

S/s Nicaragua end. II mehaanik
Mihkel Krapp

S/s Nicaragua end. III mehaanik
Joh, Villbcrg

.. S/s Nicaragua end. IV mahaanik

?.! Kuna prof. .Ränga mõttemõlgutu
sed ei lükka ümber ühtki minu Soomes
avaldatud artikli väidet, jään endiselt
oma seisukohtade juurde ja palun ainult
üht: ärgu loetagu minu artiklist välja
asju. mida see ei sisalda, nagu näit.
”vananend” altai-tecoiia uuesti elusta-
miskatset, mida mõnelt poolt kah on
talmtud mulle omistada, kuld niida mina
pole mõtelnudki teha.

Oskar Loorita

Vastuseks eelnevale
li Märgitud rahvaste asumisalad

Põhja-Euraasia? pole midagi nende alg
kodu, küll aga. kodu, kus need rahvad
kaua aega -on elanud ja pakuvad seega
head näidet, kuidas väikesed, hõredalt
asustatud rahvad ka tohututel maa
aladel säilitavad ema enam või vähem
ühtlase keele. Ka "algkodusid” ei saa
ju kujutada mingisuguste piiratud ja
staatiliste starrpnrikridena vaid ikkagi
hõredalt asustatud suuremate piirkonda- j
dena.

2i Et minu “pikk arutus külgesündi
nud mental! teed ist" käib siiski asja
kohta, seda võib igaüks kontrollida, kes
minu kirjutise teise poole (E. T. nr, 86)
ühes autori tsitaatidega tähelepanelikult
läbi loeb, või vea] parem, minu kirjutist
autori artikliga ^TSrittäjäs” võrdleb
(kirjutis cm eestikeelne!. Oma tõrjuva
lausega läheb autor ka minu märkmete
poateesidest rvsžmmlaadi muutlikkus ja
cuehsmj uurabgi mentalitee
dis) mõdus. Selle asemel peab ta tarvili
kuks sn-da cppeitrnm mõtteviisi ia vai
mulaadi vahedat, mis jälje minu arust
ssj?, kohts ei kai.

:>l _ Aua krJdas võivadki ”mõttemõlgu-
vskiüe — tõdesid ümber lükata?!

Nnsugaisf- <dhTinmst juure? kriitikasse
mniiti ? "n vaidlus möitetuk?!
Kuid eskrlsi punkte arvesse võttes pole
is mai pc-hjusi oma poolt esitatud sei-
sukefetadest taganeda,

litsss n tAesii asjata pahandada
ueicagSL ktf keegi kssagrl on autorit ?eks^ Valis Eestile. Eesti Teadjale ja
sasdisbEPpd vananentid altai-teooria * Stockhoj ms-Tidnln gen‘i eestikeelsele le-

. M.hj kirju*, j- ‘ • ■ “ j;*
sest siisug. =T kahtlustust küll mingi! ] Stockholmis, 21. mail 1S4T,
idiärtl vai ja lugeda -« saa.

Modern konst i hemmiljö ruumes Stok-
holmis toimub praegu eesti kunstniku
Boris Otteuhorgi (1891—1946)
maalide näitus, Seal väljapandud tööd on
rõhuvas enamuse? loodud Rootsis ja hu
vitavad eeskätt sellepoolest, kuivõrd,
kunstnik on suutnud sisse elada siinsesse
loodusesse. On öise üllatav, et kunstnik,
kes juba möödunud aasta juunis lahkus
elavate kirjast, on nii lühikese Rootsis,
oleku kestel järele jätnud nii rohkearvu
lise kohapeal loodud tööde hulga.

Boris Öttenberg kuulus meie keskmise
generatsiooni maalijate hulka. Oma
kunstilise hariduse sai ta omal ajal Pe
terburi Kunstide Edendamise Seltsi koo-

teerime teravalt V. R. avalda- lis. Tollal valitse? Peteburi kunstielus
tud artikli vastu ja leiame, et nim. kii- realistlik kunstikäsitus ja selle võttis
jutise avaldamine Valis Eesti poolt <m omaks ka OttenWg. Sellele nn. Peter-

hilik eestlaste nime rikkumine, buri realismile jäi ta truuks oma elu lõ-
Kuna ka V. R. ja Viilis Eesti isiklikku- puni ja sellesse suunda kuulvad ka kõne
del põhjustel tahab sealjuures mustata alusel näitusel välja pandud tÖÖd. Oma

nnetit, on täiesti inetu ja temperamendilt on ta puhtakujuline
kahjatsemisväärne tegu. Erapooletute maastikumaalija, kes eelistavalt valib
meremeeste seisukohalt isiklikkude asja- j oma tööde motiiveks idüllilist looduslõi-
de klaarimisel peaks küll V. R. ja Välis • ke, edasi ande? neid tasakaalustatud
Eesti jätma meremeeste nime puutu- I kompositsioones väikeste, tasaste pints-
mata. ) lilöokidega. Ta suhe kujutatavasse mo-

Ülaltoodud õiendus on saadetud aval- j tüvi on rahulik, enesesse tõmbunud vaat

el i c- n d u s
Väsis Eestis Nr. 16. 20. apr. avalda

tud "V. TL artiklis ”Rootsist tulnud
eesti meremehed rikuvad eestlaste nime”
on mul avaldada järgmist:

Teenisin s/s Nicaragua peal (chief)
mehaanikana ja lahkusin laevateenistu-
sest omal pah-ei. V. R. artikli? margi
tud kompromiteerivad märkused minu
alluvate ja' mehaanikute kohta on täi-,
esti alusetud ja valed. Kõik mehaanikud

leja oma. Selletõttu kuuluvad la tööde
paremiku hulka need, mis on- maalitud
otse looduses ja kus kunstnik on vahe
tult suutnud edasi anda kevadise looduse
värskust, suvist heledust ja intiimset
suhtumist tasandiku- ja põlluveere-
maastikesse. Ta peen. detaile registree
riv tehnika on rohkem kohane väikesele
formaadile ja viimased moodustavad ka
kõnealuse näituse paremiku,-kuna suure-
mõõtmelisis töis on kõige muu hulgas
just ta maalimi&tehnika põhjuseks, et
need mõjuvad igavaina ning kuivadena.

Kes varematest aegadest mäletab Ql-
; tenbergi töid eesti kunstinäitusilt, võib
! kõnealusel näitusel vaevu märgata muu
tust ta kunstmkupalges. Ta pole suut
nud veel sisse elada siinsesse looduses
se, vaid on maalinud enamuse maasti
kest vana hea retsepti kohaselt. Ainult
ta palett on muutunud heledamaks, vai-
gusrikkamaks. Endised galeriitoonid on
samahästi kni kadunud. Kuid seda ten
dentsi võis viimastel aastatel märgata

ja on varustatud vastavate tõenditega.
Mehaanikud täitsid oma ülesanded asja
tundlikult ja kohusetruu’:, ja on suurte
kogcffiusiega ja praktikaga' meremehed.

On talesxi kahjatsemisvääj-ne ja huk
kamõistetav, ei Valis Eesti samaste
ebaõigete andmetega püüab mustata
eestlaste^ km ka eesti meremeeste nime.

Nim. õiendus on saadetud avaJdami-

ta kord alustas oina kunstnikuteed: vaik
seks. realistlikuks looduse\Taatlejak«.
rohkem kõrvalseisjaks kui sisseelajaks.

h, K.

I !T

Hälsin^borgis
on ”EESTI TEATAJA” müügil
pressibüroo kioskides C-iaamas.
raekoja ja parvejaama (Farjs-
statioBcn) juures.

Tyrriipübid© puhul ei antud rahvale
’ kiil! neli püha. kuid mööda nad
läksid siiski. Ja ruud ei jaä ühel
mõistlikul pagulasel muud midagi üle,
kui hakata jaanipäeva ootama. ^Või
dupüha muidugi ka, kuigi seda õiget
võidupüha tuleb veel oodata tulevalgi
aastal. Sest pagulane ootab ikka mi
dagi. Elu on niiviisi palju põnevam
ia selle põnevuse eest ei tule maksta.
Ootamine on teataval viisil sabas seis
mine ia sellega oleme me ju harju-

ivH puliade puhu! seisti sabas. Kes
si-isi-- im<ln?ahas. kes joogisalms, kes
pilhaik-piUui sabas. Oli nimelt palju,

pidasid oma kohuseks maale
sõita, ”rohelisse" niiöMdr. Vana eesti
komme, nelipühi ajal maale minna,
kuigi siin pole enam maal onu ega
tädi, muudest sugulastest rääkimata,
kes nälginud linlast oleks turgutanud
rammusa maatoidu, värske õlle ja
vitamiinirikka maaohuga. Igaühel tu
leb omal käel läbi ajada! Ja niiviisi
ähvardab üks külg meie omaaegsest
”pühadekultuurist” vai ja sumu

❖

Pühade ajal oli tähelepandavalt ilusilm. Poliitilise inimese arvates oli
see kindlalt ja ainuüksi tingitud sel
lest, et Stokholmis on saavutatud
kokkulepe. Pilvitust polnud ollagi,
kuigi taeva serva taga veel veidi mü
ristab. Kuid igal juhul on ilmne, et
need ”tumedad jõud”, mis nii palju
pahandust valmistasid ja nii mitme
juht- ja juhmkirja põhjustajaks olid
—- et need on selgesti Stokholmist
lahkunud ja vist üldse Rootsist.

Lehest vfõib nimelt lugeda, et Prant
suse peaminister Ramadier on oma
korda hädasse sattunud 'Tumedate
jõududega55, nagu ta ise raadiokõnes
prantsuse rahvale neid nimetas. Püü
avad riigis tekitada anarhiat ja üle
üldse segavad riigivalitsemist. Ja
kuna selles pärastsõjaaegses puhtaks-
skriinitud Euroopas tumedaid jõudu
sid ei peaks enam kuigi palju olema,
siis arvab Poliitiline Pagulane, et
need on samad tumedad jõud, kes te
gutsesid Stokhoimiski, aga siit tege
vusvälja kitsenedes olid sunnitud
v o--:-,'- it tööpõldu otsima.

-• f-"endest tumedatest- jõududest
vaati sisse rännanud ka lng-
kus nad Bevinile isegi püha-

derahu ei annud ja partei asjaaja
mist hakkasid segama. Ja kuna meie
poliitikud siin käsi hõõruvad, on teis
tel seda enam käed tegevust täis.
•Minsed nolntikud aga ei peaks küü-
nali nutte vaka all hoidma ja omale
nime tegema vastava koguteosega

inglise või prants
tumedate jõudude, ' astu ehk polii.
line putukatõrje.”

See oleks hiijaksjaanud pdhaee
kingiks maailmale ja avaldaks vö.i-
olla otsustavat mõju Euroopa tu *■
vihule. Olukord muutuks üksko
ometi ideaalseks, kui kõik maailm
punased sõidaks Punasesse Paradii
mustad mehed laheks Mustale Man"
riie ja tumedad jõud randaks nev

TVTelipuhade ajal peeti ka Rootsi etna-
depaeva. kohalikud kommunistid

pulasid oma kuulsusrikka partei juu
belit. Puha 1.917 aasta revolutsiooni
aja stiilis, punaste lippude, rongi-
käigu ja metsamiitioguga! Terve rida
juhtivaid moskoviite teistestki maa
dest oli kohale sõitnud. Ning kohalik
ajarkiriandus risus kogu selle suure
juubeli millegipärast ”Liliefars-
dag5iks55. Mis on ka mõistetav, kuna
Revolutsiooni Vanaema on juba sur
nud, Rahvaste Isa aga elab priskelt
edasi.

Tähelepanelikud reporterid ei jät
nud isegi seila seika kahe silma va
hele, et. need äärmised vasakpoolsed
oma rongiluuku alustades ülevat ikka
tõesti vastavalt parteiprmtsiipidele
alustanud rongikäigumarssi kõik va-
saku jalaga. Ainult vaene Hertta
Kuusinen olevat välja astunud pare
ma jalaga, ja see on ju selge märk
sellest, kuidas pikaaegne kapitalistli
kus ümbruses elamine inimese võib
ära rikkuda. Papa Otto Ville on
Moskvas muidugi hirmsasti shokee-
ritud tütre käitumise pärast ja ei saa
aru. kuidas selline eksisamm
ühele õigeusklikule bolshevikule jildse
võib juhtuda!

‘Oühadeknigiks vene rahvale on
-®- Moskva otsustanud surmanuhtluse
ära kaotada ja selle asemel sisse
seada raskema, vabandust, kergema
karistuse — 25 aastat sunnitööd. Mis
teatavasti on vabatahtlik ja toimub
viisaastaku raames stahhaanovliku
tempoga Sovjeti ülesehitamiseks Eel
seni normide alusel. See definitsioon
on võibolla veidi kapitalistlikult se
gane, kuid see pole ometi dialektika,
nii et seda võib ikkagi uskuda. Kuigi
usk on oopium rahvale, nagu on kind
laks tehtud. Aga pübadekink on ikka
gi pühadekink ja sellist kinki ei tee
ükski kapitalistlik valitsus, sest ne
mad maadlevad, tumedate jõududega.
Tumedaid jõude ei saa nimelt Kara-
gandasse saata. Ja see on selge kapi
talismi nõrkus!

Kokkuvõtlikke ridu
Poorne sai liiklusloa läbi Porkkala

ala, kus asetseb venelaste merebaas. Lä
birääkimisi loasaamiseks peeti Moskvas
ligi paar kuud. 5 soome rongi võib päeva
jooksul Porkkala läbida. Kuid reisiron
gide vaguniuksed peavad olema plommi
tud ja aknad kaetud. Baasipiirkonnast
läbisõidul tuleb kasutada vene vedureid
ja personaali.

Pommiatentaat vene saatkonna vastu
Helsingis on alles selgitamata. Moskva
raadio süüdistab ”reaktsioonilist elemen
ti soome valitsuses55, kes võtvat osa pro
vokatsioonist Nõuk. Liidu vastu- Sise
minister Leino lubas pool miljonit maika
(rootsi rahas 13.000 kr), tasuks sellele,
kes juhib poolitsei pommiviskaja jälile.

Austri a.s ollakse tõsiselt mures
venelaste käes olevate sõjavangide pä
rast. Nende kohta puuduvad igasugused
teated ja valituse sammud nende üle sel
guse saamiseks on jäänud tagajärjetuks
Viinis kogunes mitusada naist vene pea
korteri ette protestiavalduseks vangide
kinnipidamise pärast nii kaua pärast
sõja lõppu. Mitusada politseinikku ilmus
naisi laiali saatma.

Rumeenias võeti kogu tööstus
riikliku kontrolli alla. Vahistamised ta
lupoegade, eriti jõukamate seas, kesta
vad. Valitsuse eesmärgiks näib olevat
õhutada vaenu jõukate ja vaesemate ta
lupoegade vahel, et seega tõmmata vii
maseid kindalt oma poole. Kevadkuud
on olnud vihmata ja viljasaagi kohta te
hakse väga halbu ennustusi. Näijade-
monstratsuioone on esinenud mitmel
pool. Kardetakse, et Moskva sunnib Ru-
meeniale peale puhtkommunistliku res-
hilmi rahutute elementide vaoshoidmi
seks.

Prantsuse peaminister Ramadier
sai võidu ametiühingute üle, kes õhuta
sid streike üle kogu maa. Gaasi ja elek-
trivabrikute töölised kuulutasid streigi
juba välja, kuid muutsid meelt viimsel
minutil. Streikimisel olnuksid väga tõsi
sed tagajärjed ja see võinuks kaalule
panna kogu valitsuse prestiizhi. Peami
nister tegi -korralduse anda elektri- ja
gaasivabribud sõjaväe võimusse, loti
alustatakse streiki. Kui töölised alanuk-
sid streiki, võinuks tekkida vägagi tõsi
seid vahejuhtumeid, milliapM valvelole-
vad kommunistid oma huvides ara kasu
tasud.

ivsi peaministri kõnele järgnes partei-
juhatuse valimine, ei pääsenud sellesse
skaki pahema tiiva kandidaat.

X S A-s on kosumist immtiusad &U.-
aettatit » sellega iståsiw e*et yüh

kohtu kand', kahjutasu nõuda. New Yot>
; on varsti tulemas üks säärane prot-
;s. Nimelt nõuab New Yorgi endine

linnapea ja UNRRA peadirektor La
Guardia 100.000 naela kahjutasu ühelt
majaomanikult, kes sõimanud teda kom
munistiks.

Häro jiillr |>iic\akorntl
Mäletatavasti esines eesti komparte

okupatsiooniaegne suurus K. Säre Taa
nis ühes kommunistide agendi tapmis
protsessis tunnistajana. Nimelt selgus
et kommunistide agendid Meerits-Lor
ring ja Säre olid 1934, a. Taanis tapnu
ühe kaasagendi, keda kutsuti Eiteripar
niks. Asi tulnud päevavalgele pärast Sä
re tabamist sakslaste poolt Eesti? 194:
Meerits-Lüoring võttis süü omaks j
mõisteti eluks ajaksvangi, taanlases
kaasaaitajad 8. ja 3. aastaks, kuna Si
re esines ainult tunnistajana. Nüüd kei
kib küsimus ootamatult uuesti päevakoi
raie, kuna jiolitseil on andmeid, et tape
tuks peetu Eltermami elavat priskel
edasi ja asunud koguni pikemat aeg.
Rootsis. Arvatakse, et Mcering-Loorit
tunnistas end protsessil tapmises süüe
selleks, et mitte sattuda GPU küüsi, ke
da tal nähtavasti oli põhjust karta O’
ju temale ja Särele 1933. a, käsk antu
Eltermami Moskvasse toimetada, kun
■seal oli selle agendi vastu umbusaldu
tekkinud. Käsk jäi aga täitmata. Sell
asemel tekkis mingi salapärane tapmii
lugu.

Mis "tunnistaja” Särest vahepeal o
saanud, pole teada. Huvitav on igatahe
ära oodata, kas ”tapetu55 Eltermami le:
takse üles. Siis peaks ka selguma, mi
selle lavastuse taga üldse neidu? on.

ROOTSIKEELSES TÕLKES
Aug. Gailif;

Karge meri
(Människor på en ö)

Hind kr. 7,—
"Hcsfi Teataja” 3 Inin tellijaile

hind kr. 3.75.

Müük ja tellimiste täitume postiteel.

”.Eesti Teataja” talitus,
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Eestlased Rootsis
Kur&used eesli o|>elujaile

jükunfiiiincuimisi-ks
Koolide peavalikus <>n esitanud ollo-

puneku korraldada eesti õpetajaile luu-
Mi^ed rootsi õpetajakutse omandamiseks.
Kursused kestaksid 1—2 aastat ja lõpe
tajad siirduksid selle järele koolitööle.
Kokku võetakse täienduskursustele lumi
60 õpetajat. .Meesõpetajate kursus toi
muks t psalas, kooiiõpetajate seminari
juure.-* ning naisõpetajad saaksid täien
dava hariduse Kaluni seminaris. Valitsus
ei ole veel küsimuse kohta seisukohta
võtnud.

Koolivalitsuse ettepanek on 'iiua rõõ
mustav^ sõnum eesti õpetajaile. ütleb
Kesta Komitee hnohtomiKonna juhataja

õpetaja. Wndmt on uks osa rakendunud
eesti koolide juurde, teine ja suureni osa
on pidanud siirduma uuele tööalale.

Vastava ettepaneku kursuste korral-
damKo asjas lepi koohtoimkoml möödu
nud aprillis. Ettepanekus juhiti tähele
panu, et perekondadega õpetajaile tuleks
kursuste aja] maksta stipendiumi. Muidu
jääksid perekonnad, kus on vaikseid lap
si. raskusjsse. .Arvatavasti luhaks,. mL

. Urn
on seda seisukohta pooldanud ka dr. Hel
ge -HaaRe ning omalt poolt kavatsust
toetanud.

Peale kasvatusküsimuste pannakse
kursusi! pearõhk rootsi keelele. Samuti
võetakse eraldi läbi rootsi ajalugu, root
si maadeteadus ja kodanikuõpetus.

Ecsti-rootslasiele toimusid sellised
lumised juba varem ja lõpetajad tööta
vad edukalt siinsetes koolides.

Sickholmi KoMi koondu*'

Teisel Nelipühal lühistas Stokholmi
Eesli kogudus oma 5. aastapäeva. Peeti
päevakohane jumalateenistus Jakobi ki
rikus. kus teenis 6 vaimulikku. Kirik oli
ehitud lillede ja kaskedega, mis elavalt
meelde tuletas Suvistepühade jumalatee
nistusi kadumaal. Stokholmi eestlased
olid, vaatamata ilusale ilmale ;ja välja
sõidu võimalustele ilmunud päeva tähis
tamisele väga rohkel arvul. Kontsi kõr
gematest vaimulikest võllis jumalatee
nistusest osa Stokholmi piiskop M.
Björk q u i s I, Jakobi kiriku õpetaja
A J o ii s s o n ra ouejutlustaja S. I) a-
n e 1 1, kes esinesid jumalateenistusel

, * * - • • ' t ■ 1 Tiku
" ‘ T ' ulm.

illest
” • *'■ k hi lege-

JaKooi kihk, aniie viina ,, . e e.-i-
vaneuiad on toetanud ddU taalriga, on
'•aauud eestlastele' a>nisaks koduks, kulm
tullakse alati rohkel arvul kokku, kui mi
dagi on südame] ja eestlaste elus täht
sat. Kii oli see ka koguduse tähtpäeva
pühitsemisel.

Tuhandepealise kirikuliste kogu ees
ütles eesti piiskop: ”Varemetest tõuseb
uus elu. oolc järgneb hommik,” millised
sõnad leidsid teed kõikide südametesse
ja andsid kinnitust meie lootustes.

Väga soojasõnali.se kõne pidas Jakobi
koguduse õpetaja Arthur J õuks o n,
kes elavalt kirjeldas praeguse aja traa
gikat. mis on tabanud inimesi ja terveid
rahvaid. Ta ütles: ”Kiili saadakse kord
aru, nagu titles apostel Paulus, et maa
ilm võib elada ainult siis õnnelikult, kui
kurjus on. tehtud heaks.

Piiskop dr, theol. Manfried B j ö r k-
quist tuletas oma kõnes meelde Bal
ti rahvaste olukorda ja kiriku tähtsust
rahvuslikule elule. Ouejutlustaja S. D ii
ri e 11 pidas soojasunalise \aimuhku kõ
pp nesti keeles. ‘Kõneles veel praost H.
P b h 1. koguduse õpetaja praost A. T ä-
h e v a 1 i avaldas koguduse pooli- root
sikeelses kõnes tanu abi eest. mis on
osaks saanud rootsi kiriku poolt.

Pidulikku jumalateenistust kaunistasid
Juhan Aaviku koor ja pr. Thcresc
Hei lauluettekannetcga.

Eesti Meremeeste Ühingu uus juhatus
Kuna senine EMÜ esimees M. Nõm

mik on ameti maha pannud ja.EMÜ ju
hatusest lahkunud. on EMÜ juhatus
ametid omavahel jaotanud järgmiselt:
Esimees: van. madrus B, Ycintrop. abi
esimees: ksk. J. Randmeis, sekretär:
madrus E. Kaur. abisekretär: kstv. K-
Lootsma. laekahojdja: l j. mehh U. Sii-
mon ja ametita juh. liige M. btenbock
iEesti Meremeeste Hooldaja). Asjaaja
jaks on endiselt Kesti Meremeeste Hool
dava sekretär T, Sillaots. Revisjoniko
misjon: Esimees ksk. J. Sõber ning liik
med; kaptenid H, Krapp ja A. Lemhra.

Kaunis Icpripiicv Hälsinghorgis
EAmc^e! Nelipühal toimus .Halsiiig-

|wwi Gustav Adolfi kirikus eesti leeii-
Iaste õnnistamine, mida toimetas Hai-
smgborgi Eest i pihtkonna õpetaja jn aost
M Ots. Avar kirik oli peagu viim.-e või
maluseni eestlasist täidetud ja päev ku-
runes kohapealseks suursündmuseks ning
igades meeldejäävaks kauniks 'elamu
seks. önuiplamistalitust kaunistasid soo
lo, la kvartetilauluga prouad Klemmer,
Palm. Terase ja Uibopuu, _

õnnistati järgmised noored: Helju Ai-
bast Maie Ilves, Saide Vettner Wlva
Lins. Maime Peet. 1 ilvi Posi. Edsa.
Mltsoo, Ants Ilves, Uo Liüeherg. Mai-
lius JMleberg. Olev Mathiesem Vi-.* rija-
|s ja Karl Vaher.

Lõpuaktus StoMiolmi eesti algkoolis
Õppetöö lõppemise puhul korraldatak

se Stokholmi eesti algkoolis pidulik ak
tus 7. juunil. Õpilased esinevad mitmesu
guste ettekannetega ning laulab kooli
koor. Aktusekõne peab vikaarpiiskop J.
0. Luuri. Aktusele ci palutud kõik 1 as
tevanemad, endised õpilased ning eesti,
noored, kes kaivad teistes koolides või
kfnalsevad astuda sügisel eesti algkooli.
Aktusest kutsutakse osa võtma kõik
Kaasmaalased, kes kooli sõpradena on
kooli õppeaasta, kestel majanduslikult
toetanud. Aktus toimub kooli rummes,
Ringvägeiul 58 algusega kell 14.

Eutc õpilaste vastuvõtmine Stokholmi
eesti algkooli

Uute õpilaste vastuvõtmine Stokholmi
eesti algkooli toimub 3. ja 4. junnil kl
2—3 j). ]., kooli ruumes Ringvägenil 58.
Vastu voetakse õpilasi kõikidesse alg
kooli klassidesse. On soovitav, nagu tea
tatakse koob juhatuse poolt, et kõik
kooliealised õpilased end registreeriks
eeltähendatud ajal, kuna registreerimise
andmeid on taivis küsitada lammide jao
tamisel. Kirjalikul registreerimisel palu
takse teatada õpilase nimi, sünniaeg ja
vanemat(> aadress. Avaldised tulevad
saata aadressil: Estniska folkskola,
Ringvägen 58. Kooli telefon on 40 43 44.

”Mehe küljeluu” edukas esietendus
Esimesel suvepühal tuli EES näite

ringi •ettekande] Norrköpingi Töölisteat
ris esietendusele M. Jotuni ”Mehe kül
jeluu”, mis sui hea menu osaliseks. Ar
vukas publik ei olnud kitsi kiiduavaldus-
iega ia mäng arenes hooga, et tormili
sed aplausid sageli katkestasid ettekan
net. Kõik osalised täitsid oma ülesande
itijuva ladususega ja erilist vaimukust
läilas tuntud harmoonikakunstnik Ro

bert Salong, kes Tooma osa esitamisel ei
näidanud, vähem meisterlikkust, kui oma
pilli käsitamisel. Näitejuhina toimus see
kord E. Viksien, kes lühikesest ajast
hoolimata oli teinud tõhusa töö.

Praegu on EILS. Näiteringil etteval
mistusel A. Xitzbergi "Neetud talu”,
mis V. Laasom juhatusel tuleb ettekan
deis suvepäevade puhul 22. juunil. De
koratsioonid sellele valmistab 11. Luther
Kskilstunust.

”Patuoinas" Eskilstunas ja Väsleras
Laupaeval, 7. juunil kell 1 tb-õhtul esi

tab Pagulasteater Eskilstunas, NTO saa.
hs oma kevadhooaja lõpplavastuse. soom
lase Agapetuse kuulsa naljamängu ”Pa
tuoina”, Kaastegevad: Riina Rehuk.
Kernu Rmnmer, Agnes Lepp.- Teet Kop
pel, Jussi Romot, .Priit Hallap ja Riid,
Lipp.

Pühapäeval, S. juunil kell KG õhtul
esineb Pagulasteater "Patuoinaga" Väs-
tesäs.

Pääsmete eelmüük on mõlemas kohas
avatud ja toimub kohalikes eesti orga
nisatsioonides.

Pussitajad
Nelipühil toodi Ljungby haiglasse

kaks eestlast raskele pussihaavadegi
Nad olid enne pühi kulla sõitnud oma
sõbrale Strümsnäsbrukis. Napsitan
satutud tülli, kuna võõrustaja hakanud
oma külalistelt nõudma tasu söödu jn
joodu eest. Agedusehoos läinud ta küla
listele pussiga kallale, tekitades neile

Haiglas sooritatud operatsiooni taga
järjel on mõlema kannatadasaanu seisu
kord paranenud ja pole elukardetav.
Süüdlane on vahistatud. Ta on end süüdi
tunnistanud.

STOCKHOLM,
Eesti Teaduslik Selts Rootsis korral

dab pühap. 1. juunil ekskursiooni Sfcok-
hohni botaanika aeda prof. A. Math:
seni juhtimisel. Kogunemine kell It
Frescati ruudteejaamas, kuhu Stokhol-
mist juurepaäs kas raudteel Huinlegar-
denist, J aida planilt ommbusega võ
Lamm nr. fi.-ga (lõpp-peatusest 20 min.
jalutusteed põhja. poole). Osavõtt kõi
gile kaasmaalasile vaba.

Rahvus, ja moodsa tikandi kursus
Kursus algab esmaspäeval. 2. juunil s. a
kell 17.30 pr. E. Käärik’u juhatusel E.
Komitee Naissekts. ruumes. Klarabergs-
gatan 83, I. Kursuse ülesandeks on õpe
tada tikandi rakendamist kleitidele ja
pesule. Kursuse kavas on pilu, pärlti-
kand. paei-nöör tikand, aplikatsioon jne.
Palutakse kaasa võtta pliiats, vihk,, nõel.
niiti, käänd ja proovilgpp,

UPSAKA
30 mitmesugust üritust on olnud möö

dunud tegevuspoolaastal Upsala Eesti
Seltsil. On korraldatud: i aktus. 1 kont
sert, jõulupuu, 1 kirjandusõhtu, 3 teatri
etendusi. 1 balletiõhtu, 4 kursust. 4) re
feraati. 1 meeleohmhui, l söpnmõhtu
rootslastega, l naitus, 2 kohviõhtut. kadu
rmfdu ja 8 lõbusat laupäevaõhtut. Loet
letud üritustest on osa võtnud üle 2700
immese. Seega on iga täiskasvanud U]-
sala eestlane keskmiselt 7 korda poole
aasta jooksul osa võtnud Upsala Eesti
Seltsi ettevõtteist.

Koorid valmistuvad kontserdile. Või
dupüha eel, nimelt 21. juunil, korralda
vad. lipsatas tegutsevad eesti laulukoo
rid — sega-, mees- ja naiskoor ühise
kontserdi, mis toimub algusega kell 29
Nanna kooli saalis, Kungsgatan 22. T’‘
tevalmistused selleks kontserdiks, mis
tõotab kujuneda väikeseks laulupeoks
on praegu hoogsalt käimas. Segakoor
juhib Aarne Viisimaa, mees- ja naiskoo
ri Priit Ardna. Suurimaks Kooridest

Norrköpingi suvepäevade rindelt
Jifsli kergejõustiku omvAIsIJummI

Norrköpingis

SPORT
iiii.-.i},nllik<‘»l<ii!. m“uIv — j;,

korv pai i i |i eo |m^eeei m a
Hiljuti Stokholmis astilatud käsipalli-

keskusel õnnestus saavutada kokkulepe
Idrotts- oeh Jfriluftsstyrelsemga võrk-
ja korvpalli levitamises rootslaste hul
gas. Nimetatud riiklikule asutusele allu
vad kõik Stokholmi ja selle ümbruskon
na spordiväljakud ning pärast pikemaid
läbiräkimisi nõustusid rootslased iiles
seadma korve ja korraldama võrkpalli-
viiijakuid, kusjuures instruktoritena hak
kavad tegutsema eestlased. Nii toimuvad
juba eeloleval esmaspäeval Tranebergi
spordiväljakul ja neljapäeval Johannes-
hovi väljakul esimesed kursused rootsi
noortele spordijuhtide T. Timtsheu-
ko ja E. Hermani juhtimisel, in
struktoriks võrkpalli alal on A. Kutser.

Eestlastele on kasiiniiiikeskus määra
nud kindlaks tunnid: Võrkpallis Öster
malm! spordiväljakul teisipäeval ja nel
japäeval kella 18—-21. Osavõtt võimalda
tud kõigile sportlastele. Korvpallimängi-
jatele ja huvilistele teatatakse ajast hil
jemalt.

Käsipallikeskuse aadress on: Käsipal-
likeskus Stokholmis. e/o Estn. K.F.U.M.
Birger Jarlsgatan 35, Stockholm.

Kiirimpu rekord Iseiix, l.ipiil!
Tartus peetud hooaja esimestel kerge

jõustiku võistlustel saavutas Heino Lipp
kuulitõukes 16.66, mis on uueks Euroopa
rekordiks. Senine-renord kuulus sõjas
langenud sakslasele Woellkele, tagajär
jega 16.60, - mis oli püstitatud Berliini
mängudel 1936. Lipu tõugete seeria oli:
15.72, 15.84, 16.41, 16.25, 16.66 ja 15.83.

Mainitud saavutus on ühtlasi uueks
Eesti rekordiks, kuna endine rekord kuu
lus Aleksander Kreegile 16.40.5 ni.

Meerita 3.2(1 teivast
Malmös rootslaste poolt korraldatud

rahvusvahelistel kergejõustikuvõistlustel
■ tuli teivashüppes eeshane Ilmar Meerits.
tagajärjega 3.30, teisale kohale.

Eestlasest kapteni edu vene
laskevõLUustel

Vene sõjaringkondade vahelistel laske-
võistlustel tuli esikohale. Leningradi
ringkonna 6-meheliiif meeskond, mille
koosseisu Moskva lehtede järele kuulu
nud ka kaardiväe kapten Meriväli.
Individuaalsel alal luu sama eestlasest
kapten teisele kohab-.

SotsiaalkiLir-ausi.
Palgaline puhkus

Alustasin talus tööd metsatöölisena
1. novembril 1945. Kas on minul õi
gus puhkuserahale nimetatud aasia)
töötatud kahe kuu eest, mida pere
mees keeldub maksmast. Töötanud
olen kuni praeguseni. Samast aastast
ja kuupäevast alustas naine samas
talus tööd lüpsjana, kuupalgaga kr,
60.-—. Kas on naisel õigus puhkuse
rahale. mis ajast ja missugustel alus

tel? A. K.. Björkedal.
Falgaliso puhkuse seaduse (Lug om

semester) alusel on õigus kõikide nonde
kalendrikuude eest. mil on oldud tool vä
hemalt 16 päeva, saada üks tööpäev pal
galist puhkust, järelikult ka 1945. a. töö
tatud kahe kuu eest kaks tööpäeva, sa
muti ka naisel tööleasumisest alates. Ai
nult erandjuhul võib vastastikusel kok
kuleppel saada puhkuse asemel vastava
rahalise kompensatsiooni. Kui aga töö
andja seadusevastaselt, keeldub puhkust
andmast, siis on muidugi õipis nõuda
vastavat rahalist kompensatsiooni. (Vt.
lähemalt "Eesti Teataja” 30. jaan. 1946
pr. 8 ja 2. veebr. 1946 nr. 9.)

A. Kls.

segakoor, milles laulab 50 Upsala eest
last.
Koolitöö lõpeb aktusega, Upsala eesti
täienduskool lõpetab lähemal ajal käes
oleva õppeaasta töo ja tähistab seda ak
tusega. mis toimub pühapäeval, 8. juunil
algusega kell 16 Nanna kooli saalis,
Kungsgatan 22. Aktuse kavas on vaimu
lik talitus, ülevaade õppetööst, soololau
le tenor A. Viisimaalt, koorilaule, tantse
ja päevakohaseid ettekandeid õpilastelt.
Sissepääs tasuta. Kõiki eestlasi, eriti
lastevanemaid, palutakse aktusest osa
võtta.

Referaat- Ja filmiõhtu Upsahts toimub
laupäeva], 31. mail kell 7 õhtul Upsala
Eesti Õpetajate Koondise korraldusel
Upsala Folkets liusi A saalis, Kungs
gatan 53. Kavas on lühireferaate dots.
j. Metsalt: "Kasvatuse ja hoiaku
küsimusi pagulaspõlves” ning Joh.
Lindverelt Ja 2 kitsasfilmi Ees
tist: Põhja-Eesti ja Pärnu 100.a. suvi
tuslinna juubelipxdustus (president K.
Päts, laulupidu). Filmid tulevad esma
kordselt eestlastele avalikult näitamise
le. Kava on koostatud nii lastele kui ka
täiskasvanuile.

öppekäigu Upsala õpetajate seminari
korraldab õpetajate Koondis reedel, 6.
juunil kell 18.30 (täpselt!) õpetajate se
minari ja õpilaste tööde näituse külasta
miseks. Kogunemine kooli õues. Semina-
riegatan 1.

õpetajate Koondise peakoosolek toi
mub põhikirja kohase kavaga laupäeval,
S. juuni! kell 7 õhtul Gunnari kohvikus.

NORRKÖPING
Nörrkopingis asutati ap, õigeusu ko

gudus. 1S. mail 1947. a. kutsuti ellu ap.
õigeusu kogudus metropoliit Aleksandri
juuresolekul. Koguduse juhatus valiti

Kesk-Rootsi eestlaste suvepäevade raa
mes toimuvad 22. juunil Norrköpingis
eesti kergejõustiku esivõistlused. 'Need
on esimesed sellelaadilised Rootsis ja
kujunevad konkurentsirikkaks, sest meie
kergejõustiklased on juba jõudnud üle
organisecrnnisraskusist ia on saavuta
mas lubavat taset.

Esialgse arvestuse kohaselt kuuluvad
esivõistluste kavasse järgmised alad:
jooksud — 100 m.. 400 m., J 500 ja 4X
100; Kaugus, kõrgus, kuul, ketas ja oda.
Organisatsioonid, kes soovivad juurde
võtta uusi alasid, palutakse sellest tea
tada.

Võistlustest osavotta soovijail orga
nisatsioonidel registreerida hiljemalt 8.
juuniks osavõtjate arv ja võistlusalad.
Kohtadest, kus puuduvad vastavad or
ganisatsioonid või uksiksportlased väl-

Reitersi koori kontserdi puhul
Prof. Teodors Reiters viibib Rootsis

põgenikuna asatast 1944. Ta ori sündi
nud 1884 ja lõpetanud 1’eteburi konser
vatooriumi dirigendi, ja kompositsiooni
klassi 1917. Ta oli lati Rahvusooperi ra
jaja ja selle juhataja aastast 1938—-34,
jäädes ka hiljem ooperi peadirigendiks.

Aastal 1920 pani ta aluse tuntud ”Rei-
tersi koorile’', mis aimud kontserte Lon
donis. Pariisis, Viinis. Budapestis ja
Stokholmis (1924 ja 1930). Orkestriju
hina on ta Siokholnüs esinenud 1924 ja
1945 (raadiosj.

Praegu on prof. Reiters Taani Ühingu
orkestri kapellmeister ja oma kaasmaa
lastest siin on ta moodustanud laulukoo
ri. mis alustas tööd mais 1945 ju. andis
juba aasta parast esimese iseseisva
kontserdi Kontserthoone väikeses saa
lis, mis oli kaks korda järjest välja müü
dud. Möödunud aasta oktoobris esines
koor kirikukontserdiga. Peale selle on
c"melud läti rahvuspühal (18. nov.), läti
noortcpaeval, Balti-päeval Euroopaabi
heaks. Käesoleva aasta märtsis juhatas
prof. Reiters Kontserthoone sümfoonia
orkestri kontserti.

Oma koori kontserdiks on prof. Eei-
ters koostanud uue kava, mis sisaldab!
tuntud läti komponistide loomingut. Esi
tamisele tulevad Jazeps. Vitols, Hari-
sons, Melngailis jt.

Lätlaste aastaraamat
Maapaos viibivad lätlased on avalda

nud aastaraamatu selle kohta, mida nad
maapos on suutnud oma Kultuuri alal
luua. peamiselt küll Saksamaal Blom-
borgis. Muusika alal selgub, et seal on
üsna tublisti lööd tehtud. Siin.on Janis
Norvilis loonud uue ooperi "Kur-
bads” (lati ooper dirigent Bruno Skulte
juhatusel tõotab Oldenburgis). Sümfoo
nia on lõpetanud Janis Kalninsh, mille
alustanud juba kodumaal. Suuremaist
helitöist mainitagu veel mitmed klaveri-
ja viiulikontserdid, kvartetid ja kvinte
tid. mida loonud prof. J. Viiols, Janis
Medinsh. Janis Kalninsh ja Alberts Je-

järgmiselt: esimees M, Juhkam, abi A.
Lõugas, laekur A, Rosin, sekretär A.
Lepismaa ja ametita liige A. Kushkov.
.Samuti algas tööd koguduse laulukoor.
Juhatus palub registreerida kõigil õige
usklikel. kes elavad Östergötland läänis
aadressil: Martin Juhkam, Norra Lunds-
gatan 20, c/o Leppik. Norrköping.

Ooper "Tosca" Norrköpingis jääb ära.
Ooper "Tosca” etendus Norrköpingis,
mis oli vaha kuulutatud 8. juuniks 1947
kell 15 Töölisteatri ruumes, jääb ette
tulnud takistuste tõttu ä r a,

BORÅS
Vahelduseks igapäevasele vabrikutöö

le, korraldab Boräsi ENMKÜ eeloleval
pühapäeval. J. juunil, kui ilm on ilus.
väljasõidu vabasse loodusesse. Kaasa
sõitjad koguneda kell 9 Boräsi C-jaama.
Valja sõidetakse kell 9,14 Långbemi jaa-
ma ja sealt jala 7UÜ-aastuse Torpa lossi
juurde, milline asub looduslikult ilusas
kobas, kahe järve vahel. Soovitav kaasa
võtta muusikariistu ja käsipalle. Kõik
noored teretulnud.

B. E. S. Kultuurtoimkond korraldab
20.00 Boråsis Flickskola- aulas Åsboga-
laupäeval 81. mail ka. algusega kell
tan 19 põhjamaade meister Robert Sa
longi harmoonikakontserdi. Klaveril hr.
Harry Truus. Kavas Eesti ja teiste heli
loojate töid. Piletid: kr. 2.— ja 3.— saa
da hr. Ojari käest.

MALMÖ
Võrkpallihuvilistele Malmös. Malmö

linnavaltsuse lahkel kaasabil on Malmö
Eesti Seltsi spordiosakond saanud kasu
tada platsi võrkpalli mänguks Malmö
(Ribershorgi) rannas jalgpalli platside
vahel. Mängud toimuval igal kolmapäe
val kella 18.30—21.00 ja pühapäeval
11.00—13.30.

Malmö Eesti Kuoli lõpuaktus toimub
laup.. 7. juun. Österportskola aulas, Nor-
regatan 20 kell 18 ja samas toimub kell
19 kooli lõpupidu täiskasvanute kaaste
gevusel. Pääsmed Malmö Eesti Kooli
Sõprade Seltsi liikmeile kr. 1.50, teistel
kr. 2.—»

HÄLSINGBORG
Lastepidu Hälslngfcorgis. ENMKÜ

korraldab pühapäeval, 1. juunil s. a. al
gusega kell 13 Konsumi saalis, Södergs-
tan 76 lastepeo. Kavas lotem-allegri,
lastepäevakodu ping koolilaste ettekan
deid j, t.JõbustusL Lastepeost võivad osa
võtta lapsed vanadusega kuni 12 aastat,*

jasnool organisatsiooni võivad registree
rida ka isiklikult. Avaldused saata ERS.
Spordiringi esimehele M. LatcLÜe, (Nor
ra Promenad 317) või suvepäevade pea-
toimkonnale Nennani raamatukaupluse
Norrköpingis.

Käsitöö müüginäitus peoväljakul
Norrköpingi suvepäevadel korralda

takse eesti käsitööde müüginäitus, kuis
esindatud kõik alad meie pagulaskäsi-
toost. Müüginäituse ülesanne ei ole mitte
üksi tutvustada meie inimeste töid, vaid
olla vahendajaks ka nende turustamisel
kaasmaalastele kui ka rootslastele, keda
oodatakse neile pidustusile.

Kõik kaasmaalased, kes on huvitatud
müüginäitusel esinemisest või oma ese
mete turustamisest, palutakse sellest
teatada näituse korraldajale H. Laterüle,
Norra Promenad 117, Norrköping.

Teadaanne lastevanemaile
Lõuna-Rootsls

Käesoleval aasta) kavatsetakse korral
dada Lõuna-Kootsis laste suvekolonii,
niis haaraks Halsingborgi, Lundi, Mal
möl, Kristianstadi ja teisi väiksemaid
keskusi. Laste ja kasvatajate kohalesõit
toimub tasuta riigi kulul ja ka kolonn
majandamise osas on loota toetusi nii
eesti, kui rootsi organisatsioonidelt. Et
saada õigeid kalkulatsioone, palutakse
kõiki lastevanemaid registreerida oma
lapsi aadressil: Madis Üürike,
Mjölnai-egatan 4, Malm. ö, ühtlasi
märkides lapse nime, vanuse, kas poiss
või tisdruk ja kas vanemail on võimalik
tasuda lapse söögiraha. Kuna kolonii on
kavatsetud võimaluse korral kahes osas,
siis tuleksid registreerimisele lapsed va
nemas grupis 6—15 aastani ja nooremas
grupis 8—5 aastani. Registreerimist pa
lutakse toimetada hiljemalt 1. juuniks,

llalmstadi ja ümbruskonna
lastevanemaile

llalmstadi Eesti Täienduskooli õppe
töö lõpuaktus peetakse pühap., 1. juunil
kell 1.2.01.) kooli ruumes, Villa Fridhemis,
Lastevanemaid ja asjast huvitatuid palu
takse aktusest osa võtta. .

Parast aktust kell 14.00 peetakse sa
mades ruumides lastevanemate koosolek
järgmise päevakorraga: 1. Koosoleku ra
kendamine. 2. 1946./47. õp. a. õppetöö
aruanne. 3. 1946./47. õp. a. kassaaruan-
ne. 4. Koolitoimkonna ümberorganiseeri-
inise küsimus. 5. 1947./48. õp. a. õpetöö
jätkamise küsimus. 6. Kooli 1947./4S. õp.
a. eelarve, 7. Koosolekul tekkinud küsi-

Halmstadi Eesti Seltsi
Koolil oimkond.

Teadaanne
HälfitiüWsi er.-ti koiuuuia üldkoos-

olekul 4. 5. 1947 otsustati jatkata usulis-
kirikhkku tegevust Lõima-RootM piir-

tersoo teenimisel.
Koguduse liikmeks registreerimine toi

mub juhatuse liikmete kaunu, ühes liik
mekaartide valjaandmisega igal laup.
S. Storgatan m KFUM ruume* kk 39
alates, äripäeviti hr. V. Tanki korteris,
Vagmnansgaian 2S. UL
Louna-Rootsi piirkonna HäLingborgi

koguduse juhatus.

Eesti Komitees aadresside puudumisel
.seismajäänud kirjad:

Pr. Chr. Ahoni, Alfred Berendsen, Hu
go Berendsen, Leili Haas. Ilse Havasalu,.
Arnold Kaup. Helene Koovik, Karin Koi
va, Uno Luide, Armas Maiste, Harry
Nellis, Leili Nugis, Karl Mardi, Her
mann Maripuu, Martin Marks, IL Nunu
(saatja E. TreimsnL hr. E. Nursland,
Arved Oksaar, Elmar Paju, Olly Pipar,
Hendnk Pokk, Aleksander Koop, ilse Sa-
lin, Karin Sillamaa, Otto Suitsomart,
Alfred Sule. Marta ja Jakob Sutt (Pär
nust), Juhan Teder. Lembit Tuulik,
Eduard Umaiist. No ora \iires.

Peale nende cm kiri Linda Ilveselt
Geislingenist Hildale ja Eevele.

Kiriklikke teateid
Tabernakii Eesti Rapt. Kogudus, \~e-

gagat. 2, Stockholm. Pühapäeval. 1. juu
nil kell 11 Issanda Surma Mälestamine
koos rootsi kogudusega: kell 16. jumala
teenistus. S. Oberg ja A. Proos. Laulu
kool*.

Kolmapäeval, 4. juunil kell 19 nüsjoni-
palvekoosolek H. Pallase juhatusel.

Midsommarkransenis (Yestbergas),
Högmossevägen 17, jumalateenistus pü
hapäeval, X. juunil kell 12, J. Niit jt.

Matteuse kirik Norrkö'pmgis. Püha
päeval, 8. juunil kell 3 p. 1. leeriõpilaste
õnistamispüha jumalateenistus armu
lauaga. Teenivad õpetaja E- Tõldsepp ja
õpetaja J. Teras. Laululehed.

Stokholmi Eesti Kogudus Jakobi kiri
kus. Pühap., 1. juunil kell 3 jumalatee
nistus. . Jutlus — ENMKÜ . peaseKretar
mag. R. Kiviranna, liturgia — A* Tahe
vali. Lauluraamatud. Kiriku juures saa
da Piibleid ja Lauluraamatuid. Järgmine
leeritund on laup.. 31. mail kell 6 Jakobi
tärn 2.

Norrköpingis
on ”JäESlI TEATAJA” müügü
pressebüroo kioskis C-jaamas, aja
lehtede müügikohas Drottninggata-
nii, ja tubakakauulsstte T. Kungs
gatan 13 ja HospifalsgalÄö S, ..



EESTI TEATAJA LAUPÄEV, 31. mai 194%,

ENMKÜ Kl NO ETENDUSED

Võrratud koomikud Dick ia Doff oma uurimas seiklusrikkas komöödias

' AINULT MURED!
H

1, VärvidevSlu Vahemere sügavusis. •
ffannelore Schroth ja Carl Raddatz viimases Saksa suurfilmis, jäi Eestis linas
tumata

; : . SILDADE ALL ■
Oina'sõbralikkuse, tõetruu ja maitseka sisu poolest on kaunis näide heast Euroopa,
filmikväliteedist, See on film. mis 'haarab oma sooja ja südamliku miljööga.

Noorsoole lubatud!

tööpakkumised

Stokholmi Eesti Seltsi kino
Medborgarhusetis; Etendused igal laupäeval kell 7 õhtul, kassa avatud kl. 6,

Laupäeval, 31. mail kell 7 õhtul. Suur kahekordne eeskava!

1. Euroopa pagulaste elu käsitlev film
Erich Maria Remarque romaani järele

RAHVAS ILMA
KODUMAATA

Haruldane näitlejate koosseis:
Fredric March, Margaret Sullavan, Glenn
Ford. Anna Sten, Erich von Stroheim,

2. Hiilgav opereltfiim:

ROOSID
TIROOLIS

Johannes Hecsiers, Marte Harell, Le<
Slezak* Theo Lingen, Hans Moser.

Mugavad, moodsad ruumid. Hea ventilatsioon. Ajakohane aparatuur. Einelaud,

Göteborgi ENMKÜ ja S. E. S-i ühine kino. kino ”Odeonis”. Pühapäeval. 1, juunil
kl. hš3. suur kahekordne eeskava: 1. Dorothy Lamour imeilusas värvilises suurfilmis
Vikerkaare saar. 2, Siis. kui jälle õitseb valge sirel. Hannelore Schroth, Hans Holt,

Boräsi ENMKÜ ja S. E. S-i ühine kino. kino ”Olympias”. Pühapäeval. 1. juunil
kl. l-sS. suur kahekordne eeskava: 1. Dorothy Lamour imeilusas värvilises suurfil
mis Vikerkaare saar. 2, Ungari veri. Pauia Vessely. Paul Hörbiger, Willy Eirgel.
5. E. S. kino Xorrköpingis, Kino ”Sagas”. Pühap.. 1. juunil kl. suur kahekordne
eeskava! Üks väike kohvik Viinis. Paul Hörbiger, Marte Harell. Hans Moser.
2. Värviline suurfilm: Troopika päikese all. Betty Hutton, Mary Martin.

TRIIKIJAD,
nii vilunud kui algajad, saavad töökohad särkide ja pidzhamacle triikimise
töödele. Tuba muretsetakse.

JÖNKÖPINGS LINNEFABRIK AB
Jönköping

NAISTOOLISED
saavad kohe töökohad.

STOCKHOLMS OKL \ i iM ABH1K
Vabrikukontor: Liljeholmsvägen 4/6

METALLITOOLSSED
saavad kohe töökohad. Tükitöö.

U A T S i L V Ii li A.-II.
Kyrkogatan 9/H, S u n d b y b e r g. Telef. 28 14 72.

Võtame ametisse

NAISVABRIKUPERSONALI.
Pöörduda aadressil:

Af-OTiiKAKMiS IIIMillALVATTKiN A.-ii.
Personalkontor. Norra Jstationsgatan 69, Stockholm,

v Telefon: Namnanrop ”Apotekarnes Vatten”.

jj Kannid kinke- ja
mälestusesemed

”Hcbemansetinööbid” eesti vapiga, liind kr. 38.-—. ”Hõbesõlg” eesti vapiga, hind
kr. 1S.—. Bahvarüde kui ka. teise riide juurde sobib vana eesti ”Hõhesõlg” 0 56
kumer, graveeritud mustriga, hind kr. 22.—. ”Hõbesõrmus” eesti vapiga, hind
tavalt suurusele kr. 10,— — 11.—. Hõherinnamärk” vapp eesti värvidega hind
Kr. 3.75. ”Hõbekäevõru” 7T3 mm lai emailleeritud eesti värvidega, hind kr. 32.—,
”Hobekäevõru” eesti vappidest (mitte email), hind kr. 25.—. Tellimised täidame
pokilmiaga, kinkimiseks sobivas pakendis. Tagastamise õigus 10 p. jooksul.
Tellimised palutakse saata

"ESTJKA” Uraffär. Kungsgatan 19, Enköping.

OTSITAKSE
omakseid ja tuttavaid

i Ajutise Stokholmist ärasõidu tõttu juuni-
: kuus

kübaratj(ö(i(>l(>
j vastuvõttu ei ole.

j H. Koppel. Tångvägen 33. telef. 45 60 58,

Kallid kaasmaalased Rootsis ja mu- j
ja!! Kes teab midagi minu poegade Vai- j
ler ja Osvalt Hinio ja vennapoja Rudolfi
Rehe saatusest. Viimased teated olid |
Saksamaalt- 19, 03. 45. Ülalnimetatud 1
teenisid Rebase rügemendis. Iga vähe- i
magi teate eest tänulik ema. Anna Hinto j
Sa-wkrnoör San, Bovey Tracey. Devon, i

England. - !

E. Viiralt’i
originaal-gravüüre (ka -värvilisi)

Helist, esmasp. telef. 27 03 41.

Kas leidub
rr>!i rohutmdlftfr!.Kes teab midagi Oie Kükist, sünd. 1

Saaremaal, Lümanda vallas. Palun tea- 1 *arm- kand. -sooritanud. Stoekholm-S
tada Leida Siirile.. Miihlheim-Ruhr. j aPtwld retseptaria kohale? Lühemalt
Xämpehenstr* 31, Gsrmany, 5 fni V. Sehmuul. Solhems Sjukhus,

j Borås.
Helju-Elbe FJooirüi, Elsa Ploom’i ja «

JA T-Wl (kõik Vaivarast) otsib liia 'fe ^ kasulapseks
Karemaa Saksamaal. Teatada Eesti Ko- j ,
miteele, Skräddargränd 2 B, Stockholm, i 2 a. tervet poissi

j lühemat või pikemat aega 7 Taielik riide-
; vamstus olemas. Lähemalt t. 3716 90
I (Stokholm) või slt. ”Tasu kokkuleppel”*.

Endel Nõlvak! Sind otsib vend Veiko;
- K^rak aadr. c/o Knäbe* Vanadisvägen j

■24, 1* Stockholm, Sverige. Olen tänulik j
kõigile- kellelt tema kohta andmeid saan.j

Xsa. kavatsete osta uut või pruugitud j

MÖÖBLIT i
gii.g helisLSge telefonil 48 77X7 pärast j

kella 1S.00.

Sõttr valik, Soodsad maksuöngimused, j

^ almisLatakcp

trükitöid
Peamiselt kimtori, äri, asu tuste

jne. tarbeid.

Siire teiiimisre iäiiraine.
Töet 273069 kl. S-H, eesti Mrs, ;

r MÄHTLiD, KOSTÜÜMID, '
üislrid, swaygerid, jiggerid, popeiiin-
kuued, ülikonnad, tuulejakid Ja kuued.

Alati viimased tmdised stiilsetes mo-
dellidfis ja rikkalikus Tatikas.

Kvaliteetkaiibad soodsate hindadega.
Valmisriided ja tellimised härradele

Drotlninggal. 10. Ob*.! 1 ir.
TcL 20 56 28,

Vilunud, abiel., 30—36 a.

metsatööline -
saab alalise töökoha Hemfosas (4 miili
Sthlm. lõunas). Võimata? üürida 2-toal.
korter köögiga. .Sombused nõutavad.

Vast.: Skogvaktav A. Zetterlund.
11 « i f o t a. Tri. Hemfosa -1.

KASUTAGE selleks. KT i
SUPELDA SOOLAS! S MEREVEES;
Rootsi esinduslikuma- ^ipelkohas ja olge j
meile ahiks pesupesemi.-ml (pesemisma-j
sinad olemas). Tööo.-kus ci ole vajalik, j
Hea palk.

Kas leidub, kaasmaalaste hulgas

tislermelstrit
ja valge-moöbli

lakeerfjat,
kel oleks võimalik kiiremas korras enda
juures allmainmid mööblit korrastada?
(Poleeritud moöhl. 2 garnituuri ning'
valge magamistoa sisseseade.) Palutak
se teatada telefoniitei või kirjalikult:

Tureberg-Kastellgiirclen, Viiki I.
Tel. 8 Tornskugcri 10"»,

V. Ji » <; Ii m ii ii n.
Vastava töötoaruumi puudumisel leidub

võimalus ka kohapeal töötada.

Lähemat informatsioon;
,\B TYLÖSANDS ILU :

Tel. namnar

saab aadressil:
BAD. Tyiösand.

STEIVOÖIIAFIST
saab meeldivat, vare aega nõudvat, hästi
tasutavat kõrvalteenistuat. Teatada või
malikult kohe i;h, Teataja” talitusse,

tel. 20 60 91. hr. Mühlberg.

X a isikomlwrla metnik
inglise keele stenografist-korrespondent,

saab hea teenistuskoha otsekohe.

Dir. (inihn.
Slnr.k hõlm Telel. 381815

T DDL 1 S EI»

AB ST1(;\.\\XT &■ c«
Danderyd

TUBISTHOTELLI
Rättviki otsitakse:

perer.aise-abl, võimalusega tööle asuda
kohe ning koristajaid, serveerijaid.- köö-
giteenijaid alates 1. või 15. juunist. Vas
tused foto ja palganõudmisega esitada
märgusõna all ”Trivsami arbete, luiga
löner, trevliga bostadsrum”. Rättvik

poste resianie, f. v. b.

KOSTE Rf
Pakkumised ja otsimised ÅISTID

2-1 »n Ii me
Midsommarkraa-'-
MÖBL. TUBA ü
”Moodne maja“. t
jäg, Õ/III. -

iis: üle anda. Samas
sikule üürida. Vast.
o Carlstrõm. Bråval-

l'r«f. Dl-, liiril, j. UIIVES
Ara sõitnud 1. juunist kuni augustini.
Tellusborgsvägen 41. L tel. 45 99 55.

Möbleeritud ühetoaline KORTER
1. juunist 1. augustini üürile anda. Kir
jad slt. ”Aspudden”-all.

Möbleerimala T UBA Upsalas köögi
kasutamisega üksikule L juunist. Kaha
alates 25. maist dvartbäcksg. 99 A, I.

Elama asunud Boräsi

Dr. B. Schmul
Telef, 16951

Solhems Sjukhus, Ulricehamnsvägen

Üksikule üürile anda TUBA (mat
rum) Svandam sp lani I, Teatada slt. ”Ühe

minuti tee”. • . .

Hea vaevatasu sellele, kes soovitab

i- või 2-loali^o, korteri
Stokholmis kohe. Teatada eit, ”Tasu’

Dr. E. Krooni
Naiste.- ja sischaigused.

Vastuv. kl. 5—7. Kungslenggaf. 67, 3 tr.
Telef. 30 21 79. Tramm 3, 5, 9, 15.

Võtan vastu

Dr. li. Lunin.
Sisehaiguste eriarst

>lö!>I. i uba

,| kJ. 10—12 ja S—’7
’ \ Suvekuudel laup, õhtul vastuvõtt?

Jungfrugatan 56
Telef. 67 46 06

KOLD-jo HÕBE-
esemed on

WIMflil- ■

käigul .
Hõbesõlg Mking 20.—

llõbe-manselinööbid Viking . 18.—.
Eesli vapiga hõberinnamärk 4,—
Eesli vapiga hõbesõrmus

daamidele ......... L1.50
härradele, massiivne 12.—

Eesti vapiga kuldsõrmus
härradele, massiivne IHU—

Kuldsõrmused daamidele
kuulsate kameekividega Kr. 50.—

kuni „ 80.—
Kuldkäekelid daamidele

Kr, 45.—. 65.—. 140.—, 160.—.
200.—, 300.—. 500.—

Kuldkaelaketid
Kr. 45*—, 65.—. 100.— jne.

Kuldkaelaehted kameekividega suures
valikus.

Teil. täitm. postilunaga. Tagastam.
õigus 10 p. j. Isiklikult igal.neljap. ja
reedel kl. 5—6 p.I. E. Teataja imumes.

Kirjad märgusõna all

HÕBEESEMED
Malmskillnadsgat. 9 ö. g., c/o -Eesti

Teataja, Stockholm. i

Karl Mii//arfoiehi

Uina Randmäe
Kihlatud

25. lehekuu p. 1947

köögi tarvitamisega üksikule naisisikule
,ra anda. Teat. slt. ”Üür SO kr-”.

Suvekorterit,
1—2 tuba, SMurih 4-liikm. perc-k. Stok-
holmi lähedale. Vastused slt- ”Suvekor-
terw all.

Dr. B. Voogas
iNai&tehaigušfe eriarst

Vastuvõtt iga päev kella 1S—19
Stokholmis, Kitypplerskevägen 26—

Tramm 11 Fridhemsplanüt kuni
Brommaplanim

Tel. 26 0447

Ameerika eestlaste .:

MEIE TEE .
M üii k ja teil e

uusil TEAT
Malmskillnadsgatan 9

Postgiro 25 08 OS Telefon 20 60 91

EESTLASED XOBBKÖP1NGIS!
Meie juurest yõite osta kõigi tuntu
mate firmade uusi ja pruugitud raa
dioaparaate soodsate tingimustega.
Nõudke lähemaid andmeid kirjalikult
või suuliselt eesti keeles*.
Aparaatide parandamine teostatakse
esmaklassiliselt.

AB LUNDQUIST RADIO
Hospitalsgatan 11 (Põiki Tempo

vastas). Telef. 265 90

Upsala •
O. E. Olssoni kioskis—I vrisloigil ja
Ojaomas on mSttgil ”Eesti Teataja”.

Välja üürida
TUBA

laste järelevaatamise eest. Vastused slt*
”Tuba n

Päikesepaisteline roobi.

TUBA
| Arsla? üksikule daamile ära anda. Te:

esmasp. kL 9—ll-nj. x«l. 45 62 75.

EESTI TEATAJA
Vastutav toimetaja (ansvarig utgi

vare) H. A. Tidblom.
Peatoimetaja Oskar Mänd.
Toimetuse lähemad kaastöölised:

Prof. G. Suits, H. Rommens,
prof. A. Oras, prof. H. Perliiz,
HA Tõnisson, 7. Grihükat, H.
Mark, Joh. Sikkar, A. Adson,
H. Neuhaus. prof. ], Kopvühm,
A. Gronherq, A. Hurm, A. Kae
las, kL Aloamh, L Mihkelson, A.
Oslrat, V. Paska-iirüntal, Jr

■ Siemrnann, A. Tahevali, J„ Väl
ke, J. Ots, R. Penne,

Ilmub vü kt_ - eal ja laupäeval.
Toimetus ja lahtus: Stockholm,
Mahnskillnadsgaian y, tel. tO 60 91.
ostgiro: 25 oS oS.

Üksiknumber 50 oort, laagreis W Ööri,
Tellimishinnad,; j kuu — kr. S.$0,
C kuud — J;t, 7J.ü, S kilud — kr.
?£*.—. v kuud — k-7,'20.—.

Kuulutuste timmid: ürikuutuiu»ea
oõri nü/i, omaksto otsimise kuulul.
10 ööri sõna, surma —} kihla — ja
sünniteated Sõ ööri mm.

felümig. 53 fcnnictQsraJis uiafeata poaigiro
arvele. ssafa pnstragrij^ips kiris sees
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